

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz



Frenštátský klavírní festival

Frenštátští příznivci vážné hudby, zvláště pak milovníci klavírní a komorní tvorby, se mají nač těšit. **Od pátku 26. dubna do neděle 28. dubna se ve frenštátském kině uskuteční třídenní klavírní festival.**

Jeho vznik inicioval frenštátský rodák Martin Kasík – světový klavírista a absolvent frenštátské Základní umělecké školy. V zimě loňského roku se sešel

s ředitelem frenštátské ZUŠ Vladimírem Vondráčkem a dohodli se, že v dubnu 2013 pozvou do kina vynikající profesionální umělce, kteří zde zahrají na dvou velkých koncertech.

Vstupné na Frenštátský klavírní festival vážné hudby je 200 Kč v předprodeji a 220 Kč na místě. Bližší informace o programu jednotlivých koncertů najdete na www.frenstatskyfestival.cz.

-ave-

Městská knihovna se stěhuje do Dolní ulice

V období 1. až 30. dubna 2013 bude městská knihovna ve Frenštátě pod Radhoštěm UZAVŘENA.

V tomto období proběhne stěhování do náhradních prostor na ul. Dolní 504, Frenštát p. R. Na nové adrese nás čtenáři budou navštěvovat po dobu více než jednoho roku. Po celou tuto dobu bude probíhat plánovaná rekonstrukce kulturního domu včetně prostor, které jsou vyčleněné pro městskou knihovnu. Nezapomeňte! Od května se na vás těšíme na ulici Dolní 504.

Edita Golová, vedoucí knihovny



Foto: R. Stejskalová

Do Frenštátu přijede novinářka Petra Procházková



Dne 19. dubna v 11.00 a 12.30 hodin se v malém sále Domu kultury uskuteční beseda s novinářkou Petrou Procházkovou, českou humanitární

ženou Berkat, které pomáhá ženám a dětem v Afghánistánu a Čečensku. Beseda je určena studentům i veřejnosti. Vstupné 30 korun. -ave-

pracovnicí a zpravodajkou, která se stala známou především svými reportážemi o válečných konfliktech v Afghánistánu, Gruzii či Čečensku. Je zakladatelkou občanského sdru-

Pozvánka na zasedání zastupitelstva

Vážení občané, zveme vás na 23. zasedání zastupitelstva města, které se koná ve čtvrtek 18. dubna 2013 od 15.00 hodin ve velké zasedací síni budovy Městského úřadu Frenštát p. R.

Program je zveřejněn na www.mufrenstat.cz.

Vedení města

Aktuálně z radnice

Schůze 53. rady města, která se konala 14. března, měla svůj pracovní program tentokrát doplněný dvěma mimořádnými událostmi. Na úvod pozvala starostka do obřadní síně radnice ty zaměstnance úřadu a organizačních složek, kteří se nejvíce zapojili v prvních dnech tragické události, a to výrazně nad rámec svých pracovních povinností. Členové rady města jim poděkovali a předali ocenění za příkladný přístup při zvládání této mimořádné události.

Schůzi rady města v této souvislosti také navštívila Mgr. Dana Vahalová, poslankyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Živě se zajímala o průběh celé události, o problémy, které město řeší a také o možnosti pomoci městu i postiženým občanům.

Rada poté projednávala okruhy předkládané jednotlivými odbory či organizačními složkami. Odbor investic a správy majetku předložil k projednání uzavření smluv o zřízení věcného břemene, schválení a ukončení smluvních nájemních vztahů, schválení vyhlášení a vyhodnocení výběrových řízení a k projednání předložil i žádost obyvatel o rozšíření veřejného osvětlení.

Odbor financí a rozpočtu předložil radě k projednání záležitosti rozpočtového opatření, rozpočtu města a možnosti stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí. Odbor vnitřních věcí a školství připravil podkla-

dy pro stanovení konkurzní komise konkurzního řízení na vedoucí pracovní místo ředitele příspěvkové organizace zřizované městem, dále předložil ke schválení závazné ukazatele obou příspěvkových organizací a seznam kandidátů na Ocenění nejlepších sportovců, sportovních oddílů, trenérů a zasloužilých sportovců – jubilatů, které se v prostorách radnice uskuteční 24. dubna.

Na základě materiálů připravených odborem rozvoje, dotací a kontroly rada města schválila přijetí darů poskytnutých městu Frenštát p. R. a poskytnutí neinvestičních dotací a darů z rozpočtu města zadatelům dle schválených pravidel. Rada také projednávala stav projektů, přijímala odpovídající opatření, zabývala se zápisy z jednání komisí rady, uzavřením dodatku ke smlouvě o spolupráci města na organizaci kulturních a vzdělávacích akcí s Muzeem Novojičínska, přijala doporučení v záležitosti televizního zpravodajství a schválila připojení města k výzvě a vyvěšení moravské vlajky dne 5. července 2013 u příležitosti 1150. výročí příchodu slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.

Zvláštní prostor pak rada věnovala projednání návrhů rozdělení veřejné sbírky konané na pomoc obyvatelům domů č. 39 na ul. 6. května, kterým se dále zabývalo zastupitelstvo města na svém zasedání 20. března.

*Zdeňka Leščíšínová
starostka města*

Městský úřad ve Frenštátě získal ocenění za zvyšování kvality ve veřejné správě

Dne 19. 2. 2013 přebrala zástupkyně Městského úřadu Frenštát p. R. na 9. Národní konferenci kvality ve veřejné správě v Brně ocenění Ministerstva vnitra – bronzový stupeň Ceny za kvalitu ve veřejné správě za rok 2012.

Pro zapojení se do soutěže musel tým provést sebehodnocení úřadu dle kritérií modelu CAF za uplynulé období a byla vypra-

cována závěrečná zpráva, jejíž součástí bylo formulování vize a strategie úřadu, výsledky šetření spokojenosti zákazníků, zaměstnanců a vytvoření akčního plánu zlepšování. Na základě výsledku hodnocení byl MěÚ Frenštát p. R. doporučen k ocenění, a to bronzovým stupněm Ceny kvality ve veřejné správě za rok 2012.

Ingrid Hykelová

Rada města Frenštátu pod Radhoštěm vyhlásila konkurz na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace

Rada města Frenštátu pod Radhoštěm, v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů vyhlásuje konkurzní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace:

• Základní škola a Mateřská škola Frenštát pod Radhoštěm, Tyršova 913, okres Nový Jičín, IČ 47657651. Ředitel/ředitelka pří-

spěvkové organizace bude jmenován/a na dobu určitou – šesti let – s předpokládaným nástupem do funkce dne 1. srpna 2013. Přihlášky ke konkurznímu řízení je třeba podat **nejpozději do 12. dubna 2013.**

Další podrobné informace ke konkurznímu řízení jsou zveřejněny na internetových stránkách města www.mufrenstat.cz.

*Ludmila Pavlová
vedoucí odboru vnitřních věcí a školství*

Město ocenilo práci místních pedagogů

Květinou, drobným darem a poděkováním ocenil místostarosta Frenštátu p. R. Pavel Mička práci devíti vybraných pedagogických pracovníků působících ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Jako výrazná pedagogická osobnost roku byla oceněna za Hotelovou školu Jana Tataláková. Za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost byly oceněny: za Hotelovou školu Alice Uhlářová, za ZŠ a MŠ Záhumí 408 Pavla Keislerová, za ZŠ a MŠ Tyršova 913 Lubomíra Parmová a in memoriam Milena Němcová. Za Gymnázium a Střední průmyslovou školu elektrotechniky a informatiky byli navrženi Marie Ručková a Vojtěch Strážný a za ZUŠ Jiří Pokorný. Jana Šamánková byla oceněna na návrh Centra volného času

ASTRA ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Město a jeho školská komise oceňovala učitele na návrh ředitelů jednotlivých školských zařízení. Ti vybírali na základě kreativního přístupu k výuce, aktivity kantorů při pořádání školních i mimoškolních akcí, zohledňovali přípravu žáků na nejrůznější soutěže, ale často šlo také o poděkování za mnohaletou výchovnou

a pedagogickou činnost. Místostarosta Pavel Mička poděkoval učitelům za práci, kterou odvádějí, a ubezpečil je, že město se bude i nadále snažit školám pomáhat. „Ceníme si práce zapálených učitelů, prosazujících tvůrčí a inovativní přístupy ve vzdělávání. Takoví učitelé dělají čest své profesi, své škole i své obci,“ řekl místostarosta.

Romana Stejskalová



Nejlepší učitelé převzali ocenění

Zápis dětí do mateřských škol bude v květnu

ZŠ a MŠ Tyršova 913 a ZŠ a MŠ Záhumí 408 ve Frenštátě p. R. oznamují, že se ve dnech 13. až 15. 5. 2013 v době od 10.00 do 15.00 hodin uskuteční zápis do mateřských škol pro rok 2013/2014. Jedná se o MŠ Dolní, MŠ Markova a MŠ ve Školské čtvrti. O přijetí dítěte do mateřské školy rozhodne ředitel příslušné ZŠ a MŠ na základě podané žádosti a stanovených kritérií.

Předpokládaný počet volných míst v jednotlivých mateřských školách pro školní rok 2013/2014: MŠ Dolní – 24, MŠ Markova – 23, MŠ Školská čtvrť – 60 míst. Žádost je možné podat na více mateřských

škol. Bližší informace rodiče obdrží v příslušné mateřské škole nebo na webových stránkách škol. **-red-**



Technické služby začaly s opravami výtluků



Technické služby začaly s opravami výtluků

Technické služby zahájily opravu výtluků na komunikacích studenou asfaltovou směsí. Studená obalovaná směs se používá pro opravy výtluků, překopů a podobných poškození v krytech vozovek, cest a dopravních ploch v průběhu celého roku a jejímu použití nevadí ani zimní počastí a teploty pod nulou. Pracovníci Technických služeb opravili pouze nejhorší výtluky. V havarijním stavu byl především úsek silnice na ul. Dolní a ten se podařilo díky dobrému počasí na začátku března opravit.

Pavel Stachura

Poplatek za „komunální odpad“ je splatný do konce června

Městský úřad Frenštát pod Radhoštěm, odbor financí a rozpočtu, sděluje občanům, že Zastupitelstvo města Frenštát pod Radhoštěm na svém zasedání dne 8. 11. 2012 schválilo obecně závaznou vyhlášku OZV-2012-05, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „komunální odpad“). Touto vyhláškou se stanovila saz-

ba místního poplatku za komunální odpad pro rok 2013 na částku **600 Kč/poplatník** a poplatek je splatný nejpozději **do 30. června 2013**.

Způsob úhrady místního poplatku za komunální odpad – v pokladně MěÚ Frenštát pod Radhoštěm (**Po, St 8.00–12.00, 13.00–17.00, Út 8.00–12.00, Čt 8.00 až 12.00, 13.00–14.00**) nebo bankovním převodem na účet číslo **1724801/0100**,

a to s uvedením variabilního symbolu, který přidělil správce poplatku. Ověřit si ho můžete na odboru financí a rozpočtu u Jana Pítra: budova „B“, 3 n. p., kancelář č. 34, tel. 556 833 126, jan.pitr@mufrenstat.cz.

Doporučujeme občanům nenechávat placení místního poplatku za komunální odpad na poslední chvíli.

Jan Pítr

odbor financí a rozpočtu

Místní poplatek za psy

Místní poplatek za psy je splatný nejpozději **do 30. dubna 2013**. Tento poplatek je možné uhradit v pokladně MěÚ Frenštát pod Radhoštěm (Po, St 8.00 až 12.00, 13.00–17.00, Út 8.00–12.00, Čt 8.00–12.00, 13.00–14.00) nebo bankovním převodem na účet číslo 1724801/0100, a to s uvedením variabilního symbolu, který přidělil správce poplatku. Ověřit si ho můžete na odboru financí a rozpočtu u Jana Pítra – budova „B“, 3 n. p., kancelář číslo 34, telefon 556 833 126, e-mail: jan.pitr@mufrenstat.cz.

Sazby místního poplatku za psy jsou stanoveny takto:

	za 1. psa	za 2. a každého dalšího psa
držitel má trvalý pobyt v rodinném domě nebo v nemovitosti určené pro rodinnou rekreaci	300 Kč	500 Kč
držitel má trvalý pobyt jinde než: v rodinném domě nebo v nemovitosti určené pro rodinnou rekreaci	800 Kč	1 500 Kč
držitelem je důchodce, který má trvalý pobyt v rodinném domě nebo v nemovitosti určené pro rodinnou rekreaci	100 Kč	200 Kč
držitelem je důchodce, který má trvalý pobyt jinde než: v rodinném domě nebo v nemovitosti určené pro rodinnou rekreaci	200 Kč	300 Kč

-red-

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Informace o svozu nebezpečného odpadu

Město Frenštát pod Radhoštěm oznamuje občanům, že **v sobotu 6. 4. 2013**

se uskuteční mobilní svoz nebezpečných odpadů. Sběr je určen pro občany našeho města. Pověřená firma Marius Pedersen bude na stanovištích odebírat nebezpečný odpad, tj. staré barvy, oleje, léky, akumulátory, baterie, zářivky, plechovky a jiné obaly od barev, chemikálie apod.

Nebude se odevzdávat klasický železný šrot!!!

stanoviště	zahájení	konec
Siberie za restaurací	8.00	8.20
Školská čtvrť – parkoviště před SPŠE	8.35	8.55
Sídlíště Beskydské – před bývalou MŠ	9.10	9.30
Dolní – parkoviště před aquaparkem	9.45	10.05
Kopaná – před bývalou MŠ	10.20	10.40
Bezručova – rozcestí nad vlak. přejezdem	11.40	12.00
Střelníční – plocha před sběrnou surovin	12.10	12.30

Za vaše osobní přispění ke zlepšení a ochraně životního prostředí vám děkuje odbor investic a správy majetku a společnost Marius Pedersen a. s.

Další termín mobilního sběru: 21. 9. 2013

Petr Vašíček

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

V dubnu se bude svážet objemný odpad



Město Frenštát p. R. oznamuje občanům, že svoz objemného odpadu se uskuteční v sobotu 13. 4. 2013 a v sobotu 20. 4. 2013 na stanovištích a časech dle rozpisu. Svoz je určen pouze pro občany města.

Mezi objemný odpad se řadí předměty větších rozměrů, které nelze uložit do sběrných nádob běžně užívaných (umývadla, WC mísy, koberce, matrace, linolea, kočárky, gauče, křesla, oděvy, boty...).

SOBOTA 13. 4. 2013					
Osádka č. 1			Osádka č. 2		
Stanoviště	Zahájení	Ukončení	Stanoviště	Zahájení	Ukončení
Bezručova – rozcestí	08.00	09.00	Helštýn	08.00	09.00
Bystré – U Braunů	09.15	10.15	Kopaná u školy	09.15	10.15
Planiska CO sklady	10.30	11.30	Kopaná-Vojtk. kolonie	10.30	11.30
Střelníční – restaur.	11.45	12.45	Papratná – u separace	11.45	12.45

SOBOTA 20. 4. 2013					
Osádka č. 1			Osádka č. 2		
Stanoviště	Zahájení	Ukončení	Stanoviště	Zahájení	Ukončení
Příčnice před zim. st.	08.00	09.00	Závodí u lávky	08.00	09.00
Sídlíště Beskydské	09.15	10.15	Závodí u mostu – Niva	09.15	10.15
Ulice Fr. Palackého	10.30	11.30	Dolní vedle č. 502	10.30	11.30
Příčnice – u trati	11.45	12.45	Horečky – želez. přej.	11.45	12.45

Mezi objemný odpad nepatří (nebude se sbírat): Nebezpečný odpad, včetně elektrozařízení z domácnosti, stavební odpad, větve, tráva, pneumatiky, kovový odpad.

Další termín svozu objemného odpadu: 5. a 12. 10. 2013.

Petr Vašíček

FRENŠTÁTSKÉ STÍNY

Nenapravitelný černý odběratel

Nenapravitelný jednašedesátiletý muž z Frenštátu pod Radhoštěm byl v posledních třech letech třikrát přistižen při nedovoleném odběru elektřiny ve Frenštátě pod Radhoštěm a soudem byl za to již pravomocně potrestán. Poprvé se tak stalo v roce 2010. Bez vědomí souseda se napojil na jeho pojistkovou skříň hospodářské budovy. Pomocí prodlužovacího kabelu pak odebíral energii ve své chatě. Následující rok byl odhalen znovu. Tenkrát se napojil neoprávněně přímo na elektrický sloup. Naposledy provedl v prosinci loňského roku neodborný zásah do domovní elektrické rozvodové skříň. Pomocí svorek a kabelu znovu odebíral elektřinu ve své chatě. Svým jednáním způsobil škodu ve výši 50 tisíc korun.

Plynový fantom konečně dopaden?

Téměř čtyřicet propanbutanových lahví odcizil doposud neznámý pachatel z areálu firmy v Novém Jičíně. Majiteli způsobil třicet tisícovou škodu. Pachatel překonal oplocení areálu a následně z uzavřených boxů odcizil propanbutanové lahve. Podobných krádeží přibývá, obzvláště v zimním období. Policisté zatím zjistili jednoho pachatele těchto krádeží. Je jím pětadvacetiletý muž z Frenštátu pod Radhoštěm, který se dopouštěl také jiné, převážně majetkové, trestné činnosti. Po zadržení skončil v policejní cele. Zda tím série krádeží plynových lahví končí, nelze zcela potvrdit, protože policisté mu prokázali s jistotou pouze dvě krádeže ve Frenštátě a okolí.

Vloupání do prodejny

Do prodejny potravin ve Frenštátě se v noci vloupal zloděj. Rozbil skleněnou výlohu a vnikl dovnitř. Odnal si cigarety a další zboží. Přivolaný policejní pes vypátral stopu zloděje, která vedla k jednomu z domů ve Školské čtvrti. Poškozené společnosti vznikla škoda ve výši minimálně 12 tisíc korun.

Zloděj propíchl pneumatiku

Tašku od notebooku odcizil zloděj ze zaparkovaného auta. Maji-

teli vozidla Suzuki Vitara na ulici Střelníční ve Frenštátě tak způsobil škodu ve výši 9 tisíc korun. Nejenže mu rozbil okno, odcizil zde zanechanou tašku, ale ještě mu propíchl zadní pneumatiku.

Další navrtaná nádrž

V ulici A. Havleny ve Frenštátě pod Radhoštěm si zloděj vyhlédl zaparkovaný automobil Škoda Felicia. Vyvrtným otvorem v nádrži pak odčerpával 15 litrů benzínu. Poškozenému tak způsobil celkovou škodu ve výši 2,5 tisíce korun.

Pod drogami zaútočil na svého otce

V pondělí 4. 3. 2012 ve Frenštátě pod Radhoštěm pod pohrůzkou fyzického násilí požadoval 32letý syn peníze po svém otci. S důraznou pohrůzkou násilí jej donutil předat několik desítek tisíc korun pro svou potřebu. Když je získal, utekl. Celým případem se začala zabývat policie. Krátce před desátou hodinou večerní nepovoleného syna zadržela. Vzhledem k okolnostem zatýkání, byli policisté nuceni použít hrozby střelnou zbraní, a také donucovacích prostředků. Při zatýkání nebyl nikdo zraněn. Útočníka po zadržení a lékařským vyšetření umístili do policejní cely. Jedná se o muže, který stejně jako mnoho jiných uživatelů drog, přistoupil časem k násilí. Mimo toto jednání jej policie obviňuje také ze spáchání majetkové trestné činnosti.

Šikana – násilí mezi mladistvými

Peklo zřejmě zažíval šestnáctiletý chlapec z Novojičínska od svého stejné starého vrstevníka. Nejméně po dobu jednoho měsíce letošního roku byl opakovaně vydírán a šikanován.

Fyzický i psychický nátlak přerostl únosnou mez a poškozený musel být hospitalizován v psychiatrické léčebně. Policie zjistila, že agresor nutil svou oběť pod pohrůzkou fyzického násilí, aby pro něj kradl. A nejen to, nutil jej vykonávat činnosti snižující lidskou důstojnost. Tento případ policie vyšetřuje s podezřením na vydírání. S ohledem na věk obou osob nelze kvůli podat další bližší informace.

-Pka-

Připravuje se projektová dokumentace na vybudování sběrného dvora

Jednou z připravovaných investic v našem městě je vybudování nového centrálního sběrného dvora v areálu Technických služeb. Město na únorovém zastupitelstvu uvolnilo finance na přípravu projektové dokumentace, na základě které bude žádat o dotaci ze strukturálních fondů EU a Státního fondu životního prostředí.



Připravovaná studie sběrného dvora

di. Jak nám řekl vedoucí Technických služeb města Pavel Stachura: „Občanů využívajících možnost odevzdat odpad ve sběrném místě v areálu Technických služeb rok od roku přibývá a současný prostor a kapacita neumožňuje ekonomičtější třídění odpadu. Nový sběrný dvůr v porovnání se současným zajistí maximální dotřídění a ekonomičtější likvidaci jednotlivých druhů odpadu.“ -ave-

Rekonstrukce chaték

Zastupitelstvo schválilo přes jeden milion korun na rekonstrukci chaték ve frenštátském autokempu. Smyslem projektu je zmodernizovat kemp, zvýšit úroveň poskytovaných služeb a udržet stávající klientelu nejen v letním období. Jak nám řekl vedoucí Technických služeb Pavel Stachura: „Projektanti pracují na projektové dokumentaci pro vydání stavebního povolení a řeší nejvhodnější způsob rekonstrukce chaték. Společně s rekonstrukcí podlah a vybudováním základů dojde k přemístění sítí do vnitřních stěn chaték a provede se také zateplení tak, abychom mohli postupně zahájit celoroční provoz autokempu.“ -ave-

Železniční zastávka se začne stavět letos v září

Většího komfortu při cestování by se mohli brzy dočkat obyvatelé Frenštátu p. R. a okolí. Zastupitelstvo se dohodlo na vybudování železniční zastávky na Rožnovské ulici. Jak upřesnil Jan Janotka, referent správy a údržby obecního majetku: „V těchto dnech město Frenštát p. R. uzavřelo se Správou železniční dopravní cesty smlouvu o sdružení zadavatelů. V této smlouvě je specifikováno, které objekty bude financovat město a které Správa železniční dopravní cesty. Město bude financovat výstavbu chodníků, parkoviště, veřejné osvětlení a sadové úpravy. Současně město udělilo SŽDC plnou moc k zastupování ve věci výběru zpracovatele projektové dokumentace a výběru zhotovitele celé stavby. Dle sdělení SŽDC je realizace této stavby naplánována na září a říjen tohoto roku. V této souvislosti je již předem dohodnuta výluka na trati od 28. 9. do 2. 10. 2013.“

-ave-

Chystá se stavba kruhového objezdu u Kyčery

Ve Frenštátě chtějí co nejdříve zahájit stavbu okružní křižovatky za 23 milionů korun. „Letos v únoru zastupitelstvo schválilo uzavření dohody o realizaci budoucí stavby s Moravskoslezským krajem. V této smlouvě je specifikováno,

kteřé objekty bude hradit město (chodníky a veřejné osvětlení) a které kraj,“ shrnul Jan Janotka, referent správy a údržby obecního majetku. „Celkové náklady budou přesahovat 23 milionů korun a podíl města bude cca 3,6 milionů korun.

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy



VYŠLA HVĚZDA NA KRAJ SVĚTA

dřevořezy, dřevoryty a rytiny ze sbírek muzea

Vernisáž výstavy se uskuteční **ve čtvrtek 4. dubna v 17.00 h.** ve výstavní síni Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm. Výstava potrvá do 26. 5. 2013

Doprovodný program

k výstavě pro žáky ZŠ a SŠ, který doplní prohlídku výstavy pracovními listy vztahujícími se k její náplni 5. 4.–24. 5. 2013. Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Otevírací doba:
úterý–pátek 9.00–12.00,
13.00–16.00
sobota a neděle 9.00–15.00
www.muzeumfrenstat.cz

-ave-

Žáci ZŠ Záhuní vyrazí na zkušenou do Německa

V letošním roce končí po 14 letech na naší škole mezinárodní projekt Comenius. Čeká nás však ještě poslední výjezd do Německa. V termínu od 12. do 18. května pojedou 32 žáků a 3 učitelé do St. Georgenu, kde máme svou partnerskou školu. Cesta a pobyt budou částečně hrazeny z grantu NAEP, který naše škola získala v roce 2011. Menší částku si děti budou platit samy. Spolu s námi se akce zúčastní i děti z partnerských škol z Polska a Slovenska. Němečtí přátelé pro

nás připravili bohatý program a všichni se moc těšíme na setkání s našimi kamarády. I když tento projekt se stávajícími partnery končí, snažíme se hledat nové partnery pro žáky z atraktivnějších zemí, ať můžeme i v dalších letech cestovat a v mezinárodním projektu pracovat. Je to dobrá motivace k učení se cizím jazykům a používání cizího jazyka v praxi. Navíc díky finanční podpoře NAEP může do zahraničí cestovat větší počet dětí.

Zita Kučová

Mojmír Horečka převezme cenu

Každoročně uděluje Nadace JUDr. Eduarda Parmy a Betty Parmové Cenu Tempora za literaturu faktu. V letošním roce bude toto ocenění předáno Mojmiru Horečkovi za knihu Tak mluvíme pod Radhoštěm. Cena bude předána dne 8. dubna v 16.00 hodin ve frenštátské Malé galerii.

-red-

Waterloo chystá novou komedii

„Jestli já mám nějakou vadu, pak je to, že jsem až příliš roztomilý.“

Komedii Přišel na večeri objevil pro české divadlo Jan Werich, jehož manželka Zdeňka hru poprvé přeložila. První poválečné uvedení této komedie v obnoveném divadle V + W se stalo v roce 1946 kulturní událostí. Od té doby hra dobyla již mnohá česká jeviště a je proto poměrně logické, že si našla svoji cestu také do Frenštátu p. R., kde brilantní komedii o hulvátském starém lišákovi, který je nucen kvůli zranění strávit nějaký čas v domě cizích lidí a při té příležitosti je pěkně potrápí, zahraje amatérská divadelní společnost Waterloo.

Postavu excentrického literárního kritika Whitesidea ztvárnil Jan Gajdušek. Po jeho boku se objeví celá plejáda známých „waterláků“ i nových hereckých tváří. Premiérová představení bu-

dou 19. a 20. dubna 2013 v 19.00 h. ve frenštátském kině, rezervovat místa v sále si můžete od 5. dubna v kase kina vždy hodinu před začátkem filmového představení.

-ave-



Soubor Waterloo při jedné ze zkoušek

Pomáhají obětem domácího násilí

Domov – pro většinu z nás je to slovo, které nás zahřeje u srdce, slovo, které pro nás znamená nejvíce co máme – partnera, děti, místo, kde se cítíme v bezpečí. Ale žijí mezi námi i lidé, kterým při slově domov naskočí nejen „husí kůže“, ale také ty nejhorší vzpomínky, které jim během života (jedno, jak dlouhého) utkvěly v paměti.

Pro tyto lidi slovo domov znamená domácí násilí. Vyskytuje se v mnoha podobách, v rodinách všech příjmových kategorií a nemá na něj vliv vzdělání, náboženská orientace, věk ani sociální původ. Ve společnosti jsou ohroženy nejvíce tři skupiny obyvatelstva. Jedná se pochopitelně o ty nejzranitelnější – o děti, ženy a seniory. Právě jim je třeba věnovat zvýšenou pozornost.

Na území regionu Nový Jičín poskytuje odborné služby osobám ohroženým domácím násilím Intervenční

centrum se sídlem v Ostravě, které patří do zařízení Bílého kruhu bezpečí (www.bkb.cz, ic.ostrava@bkb.cz). Kontakt do Ostravy je 597 489 207. Krizová linka nonstop pro oběti domácího násilí DONA linka telefon: 251 511 313.

Ve Frenštátě p. R. je místem, kde lze získat informace o pomoci obětem domácího násilí, odbor sociálních věcí městského úřadu. Možnosti konzultace jsou také v Pedagogicko-psychologické poradně v Novém Jičíně k tématu šikany a zneužívání drog dětmi a mládeží ve věku do 18 let (popř. až do ukončení středoškolské docházky). Konzultace lze dohodnout na tel. 556 771 140, 144 a jsou určeny také rodinným příslušníkům dětí. V akutním případě, když k domácímu násilí dojde, volejte Policii ČR na lince 158.

Helena Nedvěďová, Městská policie

Draci opět ve Frenštátě!

Divadlo DRÁK není nutné ve Frenštátě p. R. nijak představovat. Především mají diváci si pamatují jeho hry: Všechno lítá, Tři vlasy děda Vševeda a Hopla, kukla, pukla. Do Frenštátu přijede divadlo 8. dubna 2013 a v kině zahraje v 8.30 a 10.00 hodin dětem základních a mateřských škol písničkové představení o strachu a odvaze Boji se Tygři?

-red-

Malá díla velkých autorů



Každé pondělí od 15.00 do 17.00 h. si můžete prohlédnout v Malé galerii na ulici Dr. Parmy sošky V. Makovského, J. Knebla, A. Poláška, O. Zoubka, J. Štursy, J. Baucha, K. Vašuta, J. Růžičky a dalších umělců. Více na www.malagalerie.cz

-red-

Zákon o registrech brání městům pořádat vítání občánků

Vítání občánků a setkání jubilatů jsou v rozporu se zákonem. Města a obce už nemohou pořádat vítání občánků nebo blahopřání jubilatům. Zákon o základních registrech, který nabyt účinnosti v červenci minulého roku, totiž zpřísnil využívání údajů evidence obyvatel. V praxi to znamená,

že radnice nemůže předávat příslušné komisi informace o tom, kdo se narodil nebo kdo slaví narozeniny. Znamená to, že frenštátská radnice nebude již pořádat tyto tradiční akce, o které je obrovský zájem? Na to jsem se zeptala matrikářky frenštátského městského úřadu Jany Práškové.

Město Frenštát pod Radhoštěm určitě bude hledat cestu, jak zachovat akce vítání občánků a setkání jubilatů. Akce jsou mezi občany velmi oblíbené. Vítání občánků se účastní více než 80 % rodičů s narozenými dětmi. V případě vítání občánků jsme již vydali a zveřejnili výzvu rodi-

čům dětí, které mají trvalý pobyt v našem městě, aby se registrovali v případě, že mají zájem být na akci Vítání občánků pozváni. V budoucnu plánujeme registraci prostřednictvím webových stránek.

U Setkání jubilatů, kdy jsou všichni jubilanti mės-

ta od věku 70 let zváni do obřadní síně, a těm, kteří se nemohou dostavit, je zasíláno blahopřání a předávána finanční dárková poukázka, zatím řešení hledáme. Vzhledem k současnému stavu však legislativně schůdnou cestu neznáme.

-red-

Solidarita lidí pomáhá postiženým vyrovnat se s tragédií

Akce, které pomáhaly

Často slyším, že žijeme v kultuře cynismu a sobeckého individualismu, který si pleče štěstí s materiálním blahobytem. Historie ale ukazuje, že to s námi není tak zlé. Pokud se něco stane, dokážeme pomoci druhým, být lidštější, pozitivnější a soucitnější. Vzpomeňme například benefiční koncerty pro Paraple či Pomozte dětem nebo katastrofální povodně z let 1997 nebo 2000, kdy lidé pomáhali nejen penězi, ale tisíce jich odjely do postižených oblastí pomáhat odstraňovat škody. Od výbuchu ve Frenštátě uplynul již měsíc a půl, a přestože média mají v hledáčku již další senzace, lidé nezapomínají. Svědčí o tom mohutná vlna pomoci, která se zvedla bezprostředně po tragické události a trvá dodnes. Jen ve Frenštátě se v březnu uskutečnilo několik benefičních akcí, jejichž výtěžek šel na konto postiženým lidem z domu č. p. 39.

Na Benefičním večeru č. p. 39 vystoupila řada hudebních osobností zvucných jmen. Jeho výtěžek dostanou tři nejdéle hospitalizovaní obyvatelé domu č. p. 39.



Pěvecký sbor Garrendo



Jaroslav Wykrent



Benefiční večer č. p. 39 si nenechalo ujít přes 900 návštěvníků. Na třech podiích vystoupilo během 7 hodin 18 kapel a sólistů a hlavní hvězdou večera se stal Michal David.



David Kraus



Fotky Petra Šiguta se vydrazily za 60 tisíc korun.



Dne 11. března se v tělocvičně Hotelové školy konala benefiční zumba, kterou zorganizovali Monika Paprskářová a Petr Kalina. Tanec, pohyb a hudbu spojili s dobročinnou akcí, na které se vybralo celkem 11 tisíc sto korun.



Pomoc pro Frenštát organizovali i lidé na vzdálených místech Česka. V Chrástavě uspořádali benefiční koncert. A k výtěžku, který z akce vzešel, lidem postiženým ničivým výbuchem přidali i dar sto tisíc korun. Severočeské město tak Frenštátu oplátilo finanční pomoc poskytnutou po ničivých povodních v roce 2010.



Staré rány se nemají jítřit. Tak praví poučky odborníků. Je však třeba udělat výjimku. Nedávná tragédie, která doslova a i obrazně otřásla Frenštátěm, je přesně tento případ. Je proto nutné poděkovat všem, kdo jakýmkoliv způsobem dokázali pomoci.

Romana Stejskalová

Platí stále, co Čech, to muzikant? Rozhovor s Martinem Kasíkem

Martin Kasík inicioval vznik nového frenštátského klavírního festivalu

Nelze říci, že by lidé, kteří organizují frenštátský kulturní život nějak zanedbávali oblast takzvané vážné hudby. Na frenštátských pódiích se vystřídala řada interpretů, jejichž jméno ve světě něco znamená. Namátkou připomeňme Jaroslava Svěceného, Václava Hudečka, Štěpána Raka nebo Pavla Šporcla. Je však jedno jméno, které dokáže zaplnit sál do posledního místa – Martin Kasík.

A právě tento frenštátský rodák, světový klavírista, pedagog pražské konzervatoře, Akademie múzických umění a také bývalý absolvent frenštátské Základní umělecké školy, inicioval vznik nového frenštátského klavírního festivalu. Společně s ředitelem ZUŠ Vladimírem Vondráčkem se dohodli na tom, že v dubnu uspořádají festival, který představí ve Frenštátě nejlepší české i světové interprety, kteří přednesou stěžejní díla klavírní a komorní tvorby. Festival je pro letošní rok rozplánován do tří dnů, od pátku 26. do neděle 28. dubna. V těchto festivalových dnech se uskuteční v sále kina dva velké koncerty s profesionálními umělci (pátek a neděle) a v sobotu koncert mladých talentů z pražské a ostravské konzervatoře. Z prestižních interpretů se představí Jiří Bárta (cello), Roman Patočka (housle) a samozřejmě Martin Kasík (klavír). Kromě koncertů je připraven i bohatý doprovodný program festivalu, jako například masterclass pod vedením Martina Kasíka a Moniky Tugendliebové nebo zajímavá vernisáž děl Dominika Petra s portréty klavíristů a skladatelů.

■ Martina Kasíka, který vystoupí ve frenštátském kině 26. a 28. dubna, jsem se zeptala, co bylo impulsem k tomu uspořádat ve Frenštátě klavírní festival?

Napadlo mě, že bych mohl nějak přispět ke kultuře města, kterému jsem za hodně vděčný. Oslovil jsem báječného ředitele ZUŠ Vladimíra Vondráčka, který tu myšlenku začal hned rozvíjet. Nakonec jsme se rozhodli udělat malý třídní festival, kde bychom představili špičkové české hráče a taky nejlepší studenty.

■ Frenštát je místem, kde jste se narodil a hrál kuličky. Žijete v Praze, jezdíte po světě. Kde se cítíte doma?

Domovy mám vlastně pořád dva. Jeden v Praze, druhý ve Frenštátě.

■ Klavíru se věnujete od čtyř let. Nebyl jste někdy na rodiče naštvaný, že musíte dřít Bayerovku zatímco kamarádi někde hrají fotbal?

Rodiče ani pan učitel Křenek mě do klavíru nenutili, takže jsem cvičil, když jsem měl chuť. Ovšem pilný žák jsem nebyl, hřešil jsem na to, že mi hraní šlo samo.

■ Po kom jste zdědil talent?

Největší muzikus v rodině byl můj dědeček Oldřich Drozd, hrál na mnoho nástrojů, byl jsem šťastný, když vytáhl housle a já jsem jej doprovázel a babička do toho od vaření zpívala. Pamatuju taky na „mejdany“ na dědečkově chatě na Březinách. Nebylo nutné nic organizovat, prostě jsme večer začali hrát (já na harmoniku – to mi bylo tak 6) a za chvíli se začali trousit sousedé. Pýřil jsem se a čepýřil, protože mě všichni hrozně chválili.

■ Byla hudba od počátku vaším jediným zájmem? Co byste dělal, kdybyste nebyl hudebníkem?

Rád jsem hrál šachy, s tátou tenis, ale život bych se tím určitě nemohl. Ve škole jsem měl rád hlavně matematiku a fyziku a překvapilo mne, že na konzervatoři tyto předměty chybí. Bůh ví, jak by to se mnou dopadlo, kdyby...

■ Jaký je běžný den klavírního virtuóza?

Život koncertujícího muzikanta je naprosto nepravdivý. Když mám nějaké turné, pak je to víc cestování než hraní. Pokud jsem doma, pak buď cvičím, nebo učím, vyřizuju maily, telefonuju se dětem. Nejsem ale workoholik, vždycky si najdu čas na svoje koníčky.

■ A když mluvíte o dětech, co říkáte na hudbu?

Máme dvě děti (Kryštof 3 roky, Mariánka 2 roky) a zatím pro ně klavír představuje spíše nepříjemnou konkurenci – bere jim oba



rodiče (má žena Kristina je také klavíristka). Takže se kolikrát při cvičení musím zabarikádovat, aby na mě nemohly...

■ U nás i na světových koncertních pódiích potvrzujete pozici elitního českého klavíristy. Jak je těžké prosadit se mezi ostatními?

Konkurence je velmi tvrdá, ale tak je to jistě ve většině oborů, když chce člověk vyniknout. Je třeba na sobě dlouhá léta pracovat a pak se prosadit v mezinárodních soutěžích. A hlavně neusnout na vavřínech a jít pořád dál. Myslím ale, že touha po úspěchu by neměla přebít lásku k tomu, co děláme.

■ Vzpomínáte si na své první hodiny na konzervatoři? Dnes z pozice pedagoga, jací jsou dnešní studenti, mají to těžší se prosadit?

S paní profesorkou Tugendliebovou jsem se setkal ještě dřív, než jsem začal na konzervatoři studovat. Byla pro nás studenty víc než kantor, obírali jsme ji o její volno, scházeli se v jejím bytě. Vlastně se stala, stejně jako pan Křenek, součástí rodiny. Hodiny s ní byly krásné a náročné, vyžadovala maximum. Dnešní studenti se myslím nijak

klavírnímu světu. Vyrábějí se v Hamburku a New Yorku. Ovšem nejsou zadarmo – špičkový nástroj pořídíte za 3 miliony korun. Kdyby jste znala někoho, kdo má ty peníze nazbyt, tak ať pro Frenštát jeden takový kousek koupí (sám v Hamburku vyberu)!

■ Pile, nebo talent, co rozhoduje o úspěchu? V dnešní době se objevuje literatura, která staví teorie o nadání a talentu na hlavu. Čím více odborníci analyzují životopisy úspěšných, tím menší význam, zdá se, sehrává vrozené nadání a naopak větší tvrdá práce. Co o tom soudíte vy? S tím bych nesouhlasil. I s malou dávkou talentu se lze jistě mnohem naučit, ale na vrcholné úrovni vždycky narazíte na mimořádně nadané lidi. K píli je dnes třeba ještě přidat znalost jazyků, dobré komunikační schopnosti, spolehlivost, neselhávající zdraví a samozřejmě velkou dávku štěstí – už samotný dar talentu je velké štěstí.

■ Čeho dalšího ještě vůbec můžete dosáhnout? Naučit se nový repertoár? Ještě hlouběji porozumět hudbě? Ovládnout nová teritoria? Vést mistrovské kurzy...?

Rád bych dosáhl toho, aby se ve Frenštátě p. R. ujal náš klavírní festival!

Romana Stejskalová

Program festivalu

■ pátek 26. 4. v 19.00 hodin v sále kina: Zahajovací koncert Martin Kasík (klavír) + Roman Patočka (housle)

L. v. Beethoven: Sonáta pro housle a klavír č. 9 A dur Kreutzerova, op. 47, Adagio sostenuto – Presto, Andante con variazioni, Finale: Presto, N. Paganini: 2 capriccia, F. Liszt: Parafráze na Rigoletta, P. Sarasate: Variace Carmen

■ sobota 27. 4. v 8.30 hodin v ZUŠ: Masterclass pod vedením Martina Kasíka a Moniky Tugendliebové

■ sobota 27. 4. v 17.00 hodin ve foyer kina: Vernisáž Dominika Petra – výstava portrétů klavíristů a skladatelů

■ sobota 27. 4. v 17.30 hodin v sále kina: Koncert vynikajících studentů pražské a ostravské konzervatoře Johana Haniková, Karolína Františková, Michal Grešl, Tomáš Vrána

■ neděle 28. 4. v 17.00 hodin v sále kina: Závěrečný koncert Martin Kasík (klavír), Roman Patočka (housle) a Jiří Bárta (cello) C. Franck – Sonáta A dur pro cello a klavír, A. Dvořák – Klavírní trio č. 4 e moll „Dumky“, op. 90

Přebor škol v běhu na lyžích na Pustevnách

Mnohaletou tradici má v ZŠ Tyršova 913 běh na lyžích. Věnují se mu žáci v rámci Lyžařského klubu. Kromě tréninků je součástí jejich sportování i účast na různých běžeckých soutěžích. Jednu z nich, Přebor škol v běhu na lyžích, uspořádala ZŠ Tyršova 913 ve spolupráci s příznivci lyžování a rodiči žáků ve čtvrtek 7. března 2013 na Pustevnách. Na startu se sešlo 58 závodníků z prvních až devátých tříd z frenštátských škol, ale i z Trojanovic a Veřovic. Běžecké tratě v délkách od 0,5 do 3 kilometrů upravila sněhová fréza Skialpinu.

Kdo zvítězil v jednotlivých kategoriích?

1. třídy: Andrea Červenková a Filip Kalmus ZŠ Trojanovice
2. a 3. třídy: Natálie Malíková ZŠ Tyršova 913 a Jakub Sazovský ZŠ Veřovice
4. a 5. třídy: Terezie Vávrová ZŠ Trojanovice a Jan Mazoch ZŠ Tyršova 913
6. a 7. třídy: Laura N. Mynářová a Vojtěch Pražák Gymnázium Frenštát
8. a 9. třídy: Markéta Jalůvková ZŠ Záhuní a Jan Lavička ZŠ Tyršova 913

Kompletní výsledky najdete na www.zstfren.cz

Pořadatelé děkují všem za pomoc a těší se na další ročník lyžařských závodů v březnu 2014.

Jaroslava Káňová



Na start se postavilo 58 závodníků

Vstanou noví Nobelové?

Fyzikální olympiáda má několik úrovní. Studenti středních škol absolvují nejprve fyzikální klání ve školních, okresních a krajských kolech. Nejúspěšnější z nich se pak proboují až do toho celostátního. Jeho vítězové se poté střetnou se stejně zdatnou konkurencí z celého světa. Šimon Nováčkovi a Radku Gurášovi z **Gymnázia ve Frenštátě p. R.** se podařilo vystoupit až do nejvyšší kategorie. Oba se proboujvali do celostátního kola fyzikální olympiády. Tady už skutečně postupují jen ti nejlepší, kteří jsou ochotni se s leccím poprat.

Kluci, kdy to celé vypuklo?

Šimon: Celostátní kolo letošního ročníku fyzikální olympiády se uskutečnilo v Brně od 26. února do 1. března. Z něj vzešla desítka nejúspěšnějších řešitelů, kteří se budou připravovat na mezinárodní kolo v rámci několika soustředění. Teprve potom bude vybráno pět studentů, kteří budou reprezentovat Českou republiku v mezinárodní soutěži. Ta proběhne v termínu od 7. do 15. července v Dánsku. Letos je to sto let od roku 1913, kdy významný dánský fyzik Niels Bohr publikoval první kvantovou představu

o stavbě obalu atomu. Můžeme tedy očekávat, že se soutěž bude zabývat i těmito tématy.

■ Jak se připravujete a v čem si nejvíc věříte?

Radek: Se Šimonem a panem profesorem Šebetovským se občas scházíme a řešíme některé příklady, třeba z minulých ročníků a podobně. Je to složitější, nikdo moc nevíme, co můžeme čekat. Témata ke studiu, která nám poskytl organizátor, jsou složitá a dost široká, takže příprava probíhá spíše stylem „od každého něco“. Co se týče toho, v čem si věříme, tak je to asi klasická newtonovská fyzika a mechanika, ať pohyby těles nebo všelijaké působení sil. Přece jenom je to část fyziky, kterou si člověk dokáže nejlépe představit a nějak si v hlavě uvědomit, co se stane, když...

■ Bez fyziků a jejich objevů by nebyly automobily, vlaky, metro, letadla, kosmické rakety, žárovka, rentgen, ultrazvuk, rádio, televize, počítače, mobilní telefony... Chystáte se v budoucnu obohatit tento výčet něčím zajímavým?

Šimon: Samozřejmě, že by bylo hezké vidět své jméno vedle jmen

fyzikálních velikanů, ale já budu rád, když zvládnu studium na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské ČVUT v Praze. Nemyslím si, že bych v budoucnu skončil u vědecké práce, ale člověk nikdy neví, kam ho život zanesení. Viděl bych se spíše na pozici operátora v jaderné elektrárně, ale i tam mě čeká dlouhá a obtížná cesta.

■ Hmotné částice rychlejší než světlo prý popírají Einsteinovu teorii. Co vy na to, pánové?

Radek: Nevím jistě, jestli byla nadsvětlivá rychlost hmotných těles experimentálně potvrzena na sto procent, ale i kdyby ano, musíme si uvědomit, že sám Einstein předpovídal, že jeho teorie bude dříve nebo později nedostačující. Einstein posunul fyziku o desítky let dopředu a jeho teorie pomohla vyřešit mnoho fyzikálních problémů. Moderní fyzika ovšem odhaluje stále více a více bizarních úkazů světa a na jejich popis bude potřebovat novou obecnější teorii, třeba v podobě nově se formující teorie strun nebo M-teorie.

**Eva Stejskalová,
Petr Kutáček**

Tišňová péče Areion (posel rychlé pomoci) funguje ve Frenštátě

„Pokud se spokojíš se svým údělem, budeš žít moudře.“

(Horatius)

Vedení města a odbor sociálních věcí zdejšího úřadu zrealizovali pro seniory a zdravotně postižené občany oblíbenou sociálně-zdravotní službu, která se jmenuje „Tišňová péče AREION“. Tuto službu mohou využívat jak občané na území města Frenštátu, tak i ve spádových obcích. Samotná realizace služby „Tišňové péče Areion“ začala v našem městě v roce 2010 a její zařízení, tedy prvky tišňové péče, byly postupně instalovány v domácnostech několika uživatelů.

Město Frenštát p. R. navázalo kontakt s občanským sdružením ŽIVOT 90 v Jihlavě, které tuto službu provozuje již několik let. Naše město uzavřelo s tímto občanským sdružením „Smlouvu na obstarání věci a poskytování služeb prostřednictvím nainstalovaných prvků tišňové péče“. Na základě této smlouvy a finančního daru firmy Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. Frenštát p. R. se celý projekt podařilo zrealizovat. Jedná se o terénní službu, kterou se poskytuje nepřetržitá distanční hlasová a elektronická komunikace s osobami vystavenými stálému vyso-

kému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schopností (viz § 41 a § 75 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů).

Tišňová péče AREION vybavuje domácnost seniora nebo zdravotně postiženého občana tzv. terminální stanicí systému tišňové péče (dále jen TP), která zajišťuje spojení s centrálním dispečinkem. Stav klientů je tak touto službou po celých 24 hodin denně monitorován a je jim tak umožněn samostatný život v prostředí domova. V krizových, neče-

kaně nastalých situacích – náhlé zhoršení zdravotního stavu, pád, napadení apod. se klient pomocí stiskem tlačítka zavěšeného na krku spojí s dispečinkem, jehož pracovníci okamžitě zařadí odbornou pomoc. Uživatel tišňové péče má spojení s centrálním dispečinkem z kteréhokoli místa v bytě. Při stisku tlačítka dojde k přenosu zprávy na počítačový pult dispečinku a kromě toho systém automaticky spouští další funkce, především zapíná hlasitý telefon, takže klient může hovořit s dispečinkem i v případě, že leží na zemi a telefon i dveře jsou mimo jeho dosah.

V rámci systému se ještě zapojuje tzv. „smyčka časového dohledu“, která po uplynutí nastavitelného intervalu oznámí absenci pohybu v bytě/domě. Pohybového čidla je možné zároveň využít k hlídání bytu/domu při dlouhodobější nepřítomnosti. Podobně lze také přenášet zprávy například z kouřového či plynového detektoru.

Operátorky dispečinku jsou kvalifikované zdravotní sestry, které podle potřeby zorganizují pomoc – přivolají např. záchrannou službu, hasiče, policii, kontaktují ošetřujícího lékaře, sousedy, příbuzné...

Cílem této služby je umožnit seniorům a lidem se zdravotním postižením zůstat co nejdéle v jejich přirozeném prostředí. Cílovou skupinou jsou senioři a zdravotně postižení žijící osaměle. Tišňová péče není určena dětem do 18 let, neslyšícím, kteří nemají naslouchací zařízení, lidem s mentálními postiženími, duševně nemocným a zdravotně nebo tělesně postiženým seniorům a dospělým, kteří nežijí sami v bytě nebo domě.

Služba tišňové péče je poskytována dlouhodobě. Jejím výsledkem je především psychická vyrovnanost a zklidnění uživatele, ke kterému dochází vlivem vědomí situace. Markantní zlepšení zdravotního stavu je patrné přede-

vším u astmatiků, kde se snižuje četnost záchvatů. Ke stabilizaci zdravotního stavu dochází také u kardiaků a diabetiků. U velkého procenta vozíčkářů či osob s postižením dolních končetin odpaďají obavy a deprese z častých pádů, kdy si sami nejsou schopni pomoci.

Ještě několik zájemců o službu tišňové péče obdrží od města Frenštát pod Radhoštěm samotné zařízení zdarma, a to díky sponzorskému daru firmy Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. Frenštát pod Radhoštěm.

Měsíční poplatek za využívání služby tišňové péče činí 300 Kč. Tento mohou klienti hradit z příjmového příspěvku na péči (dávka sociálních služeb) převodem na účet nebo poštovní poukázkou v hotovosti. Informace vám podá Svatoslava Nová, odbor sociálních věcí, tel. 556 833 180.

**Svatoslava Nová
odbor sociálních věcí**

Frenštát má nové nízkoprahové zařízení

Vedle Klubu Kryt na náměstí Míru mají teď frenštátské děti a mladí lidé další místo, kde mohou trávit svůj volný čas. Společenské aktivity, na které je klub převážně orientován, teď doplňuje i sportovní činnost.

Projekt s názvem Klub Sport Machine 3 in 1 probíhá ve squashovém centru v areálu bývalých kasáren v Martinské čtvrti. Každé úterý od 16.00 do 17.00 hodin jsou oba zdejší kurty za symbolických 15 Kč vyhrazeny pro zájemce ve věku od 10 do 18 let. „Původně měl projekt probíhat vždy ve středu, po domluvě s provozovateli Klubu Kryt jsme ale zvolili úterý, tedy den, kdy je v klubu zavřeno,“ uvedl Stanislav Uruba z občanského sdružení CDU sport – volný čas.

„3 in 1“ v názvu projektu odkazuje ke třem sportům, ze kterých si děti mohou vybírat. „Power goal je fotbal upravený pro hru ve squashovém kurtu,“ vysvětluje Stanislav Uruba, „stejně tak power florbal, oba zvládnou i naprostí začátečníci bez znalosti pravidel. Třetí aktivitou je klasický stolní tenis,“ dodává.

Projekt je příležitostí pro děti a mládež, které nemohou nebo nechtějí být organizovány ve sportovních oddílech a organizacích. Nízkoprahové centrum mohou navštěvovat v libovolných intervalech, důraz tady není kladen na výkon, ale na společný prožitek, férové jednání a spolupráci. „My samozřejmě chceme, aby děti chodily sportovat co nejčastěji, vymysleli jsme proto pro ně motivační program. Za každou návštěvu centra dostanou razítko do

kartičky. Pro ty, kteří jich nasbírají dostatek, máme připraveny dresy,“ dodal Stanislav Uruba.

-red-



Projekt s názvem KLUB SPORT MACHINE 3 in 1 probíhá ve squashovém centru

Zbyněk Turner bude hrát swing



Zbyněk Turner s trojicí ostřílených muzikantů, kteří hrají pod jménem Joe After Trio vystoupí 5. dubna v 19.00 hodin v malém sále frenštátského Domu kultury. Zbyňkův hlas, jeho noblesní vystupování i bezprostřední kontakt s publikem – to vše okoře-

něno luxusním hudebním doprovodem, je přesně to, co mají lidé na swingu rádi. „Vůbec jsem netušila, že je z Rožnova. Byl vynikající. Připadala jsem si, jako by mi zpíval Sinatra,“ svěřila se po jednom jeho vystoupení nadšená divačka.

Kromě již tradičních skladeb z repertoáru F. Sinatry, L. Armstronga, T. Bennetta, D. Ellingtona muzikanti zahrají divácky oblíbené jazzové úpravy popových kapel a interpretů jakými jsou Beatles, Norah Jones a další. Předprodej vstupenek v DK a IC města. Vstupné 80 Kč.

-ave-

Základní umělecká škola Frenštát p. R. si vás dovoluje pozvat na koncerty a další akce:

- čtvrtek 4. 4. 2013 sál ZUŠ v 17.00 hodin – 1. absolventský koncert
- čtvrtek 11. 4. 2013 sál ZUŠ v 17.00 hodin – 2. absolventský koncert
- čtvrtek 18. 4. 2013 sál ZUŠ v 17.00 hodin – 3. absolventský koncert
- čtvrtek 25. 4. 2013 sál ZUŠ v 17.00 hodin – 4. absolventský koncert

Kresby umělců zkrášlí klavírní festival

V rámci frenštátského klavírního festivalu bude 27. dubna 2013 v 17.00 hodin ve foyer kina slavnostní vernisáž zahájena výstava malíře a ilustrátora Dominika Petra. Ilustrační styl Dominika Petra lze charakterizovat jako osobitý se zvláštním smyslem pro vystižení tématu. Své ilustrace tvoří

s lehkostí, s invencí, jež vdechuje dílu neobyčejnou atmosféru.

Výstava velkých pianistů a skladatelů bude ve frenštátském kině k vidění až do 17. května 2013. Přístupná bude v době promítání či konání jiných kulturních akcí v prostorách kina.

Zuzana Kalinová

Fren dance na rok uzavře kulturák

Druhý ročník nepostupové taneční přehlídky FREN DANCE se blíží. Vše vypukne v sobotu 4. května 2013 v 10.00 hodin v kulturním domě a bude to jedna z posledních akcí před jeho rekonstrukcí. Na přehlídku se sjedou soubory z okolních měst, které budou tancovat v pěti kategoriích: disco dance, street dance, show dance a zumba.

Taneční přehlídka je otevřená akce a přijít se podívat a povzbuzovat mohou kamarádi, příbuzní a ostatní návštěvníci.

Silvie Šrubařová



Přehlídka je určena především amatérským tanečním skupinám

Klamy, jazykolamy a hlavolamy Kulturní dům láká na interaktivní výstavu



Ve výstavní síni Albína Poláška nás od dubna čeká poslední výstava před rekonstrukcí Domu kultury ve Frenštátě pod Radhoštěm. A bude to skutečná lahůdka! Výstava, která je určena návštěvníkům všech generací, jim umožní otestovat si své znalosti, postřeh a logické myšlení

u science centra IQpark Liberec. Že nevíte, o co jde? IQpark je interaktivní zábavně naučné centrum, první svého druhu v České republice, které nenucenou formou nabízí výuku a poznávání prostřednictvím interaktivních zábavních prvků (škola hrou). Je určené pro návštěvníky, kteří si rádi hrají a zároveň jsou zvědaví a rádi se sebevzdělávají, i když už nejsou žáky ani studenty. Na této výstavě neuvídíte nápisy „nedotýkat se exponátů“, právě naopak, čeká na vás několik úkolů, kterým musíte přijít na kloub,

kteří si prostě musíte vyzkoušet. Iluze, kamufláže, optické klamy, jazykolamy, hlavolamy, hra s perspektivou. Umíte vyndat ježka z klece? Víte jak se šíří zvuk? Tohle vše a mnohem více si můžete vyzkoušet ve Výstavní síni Albína Poláška ve Frenštátě p. R. od 3. dubna do 10. května 2013. Výstavní síň bude přístupná každý všední den od 9.00 do 17.00 hodin a po dobu konání výstavy také mimořádně každou sobotu od 10.00 do 16.00 hodin. Vstupné do výstavní síně zůstává nezměněno.

Zuzana Kalinová

Výstava Vyšla hvězda na kraj světa

Ve čtvrtek 4. dubna 2013 v 17.00 hodin bude ve frenštátském muzeu zahájena výstava **Vyšla hvězda na kraj světa**, která představí dřevorezy, dřevoryty a rytiny z muzejních sbírek.

Jak již název napovídá, její tematický rámec budou tvořit duchovní náměty vztahující se k právě uplynulému velikonočnímu období. Těmito pozoruhodnými a dnes již poměrně archaickými grafickými technikami je zde zachyceno to, co představovalo a dodnes představuje myšlenkový obsah křesťanského slavení Velikonoc. Nalezneme zde jak lidové, a ve své prostotě velice působivé, dřevorezy, tak

i řemeslně příkladné dřevoryty a rytiny anonymních či nám známých autorů minulých století. Ty všechny fungovaly nejen jako výtvarné artefakty samy o sobě, ale staly se též obrazovým doprovodem řady starých knižních tisků či masově produkováných kramářských písní. Veškeré podoby těchto způsobů tvůrčí umělecké práce budou na výstavě zastoupeny a ta potrvá do 26. května. Výstavu předchází stejně zaměřený program pro základní a mateřské školy a i výstava samotná bude obohacena pracovními listy pro návštěvníky z řad žáků a studentů základních a středních škol.

A. Figarová

Folkování pod Ondřejníkem

V sobotu 27. 4. 2013 od 16.00 hodin se v Kunčicích p. O., v areálu rekreačního střediska Horizont uskuteční již 5. ročník soutěžního folkového hudebního festivalu Folkování pod Ondřejníkem. Letos zde vystoupí hudební skupiny: Dominika – Ostrava, René Souček – Frýdek-Místek, Fukanec – Nové Město nad Metují, Naopak – Dobříš, Česká Lípa a další. Jako předkapela vystoupí domácí hudební skupina Galerie. Hlavními hosty jsou Pavlína Jišová a Adélka z Českých Budějovic a také Petra „Šany“ Šanclová z Brna.

-red-

Město rozhodlo o rozdělení veřejné sbírky

Více než 18 milionů korun se už sešlo na sbírkovém účtu pro oběti únorového neštěstí. Zastupitelstvo města na svém březnovém mimořádném zasedání rozhodovalo, jakým způsobem se rozdělí 15 milionů z nich. Další část nasbíraných peněz se bude rozdělovat později. Sběrka potrvá jeden rok. Starostka Zdeňka Leščišinová upřesnila, že peníze poslalo 11 700 dárců. „Nemá období, aby se za tak krátký čas sešlo takové množství finančních prostředků.“

Polovina, tedy 7,5 milionu korun, půjde na bydlení. Čtyři postižené rodiny tedy dostanou každá po 1,875 milionu korun. Dalších 4,5 milionu bude rozděleno podle zdravotního hlediska. Osoby krátkodobě hospitalizované dostanou 1,5 procenta a osoby hospitalizované dlouhodobě 6 procent. Zbylé tři z patnácti milionů korun ze sbírky jsou určeny na osobní věci pro obyvatele domu a na další náhrady.

Na mimořádném zasedání zastupitelstva se řešila také budoucnost obyvatel vedlejšího domu. Zprvu se totiž zdálo, že sousední dům č. p. 40 bude po nešťastné události ve vedlejším vchodě bez problému obyvatelný. Později se však zjistilo, že je statika objektu výbuchem narušená a že se budou muset provést opravné, zpevňující a zabezpečující práce. Peníze z veřejné sbírky nemohou být použity pro obyvatele domů č. p. 40 a 41. Náklady na opravy by ale měla zaplatit pojišťovna a další případnou pomoc nabízí i vedení města.

-red-

Kdy, kde a jak hledat pomoc v krizových situacích

David Tichý, Krizové centrum Ostrava

Vážení obyvatelé města Frenštátu pod Radhoštěm, v neděli 17. 2. 2013 vašim městem otrásl výbuch, který více či méně zasáhl všechny obyvatele. Někteří z vás přišli o své blízké či známé, někteří přišli o střechu nad hlavou a mnozí z vás byli přímými svědky celé tragédie. Mnozí jsou zasaženi nepřímo (představují si ji z vyprávění a z obrázků v médiích). Kromě smrtelného nebezpečí a strachu o život svůj i blízkých, může tato událost způsobit silný duševní otřes a ztrátu pocitů bezpečí a jistoty.

Doufáme, že kromě tíhy této události vnímáte i to, že nejste sami. Že jsou kolem vás lidé, kteří chtějí pomoci. Zároveň je možné, že jsou kolem vás i lidé, kteří potřebují vaši pomoc a podporu. Rodiny se po neštěstí obvykle semknou. Dopady události ale mohou trvat dlouho a každý člen rodiny se s nimi potřebuje vyrovnávat jinak. Případná nedorozumění mnohdy rodiny překonají samy. Na druhou stranu není žádná hanba, když v tom využijí pomoc svého okolí.

Je potřeba si všimnout, zda vy sami nebo někdo ve vašem okolí nepotřebuje pomoc. Jsme na tom každý jinak;

některé věci po takových událostech se však dají předpokládat obecně.

- Prožitky strachu a bezmoci se často vrací – zvláště v noci. Někteří lidé se možná bojí jít spát, aby událost v polosu nebo v děsivém snu nezažili znovu. Nedostatek spánku vyčerpává.
- Zážitek ohrožení života někdy zasáhne do tělesných funkcí. Můžete si všimnout, že někdo z vašich blízkých přestane téměř jíst, nebo naopak začne bezmyšlenkovitě pořádat velké množství jídla, zvláště sladkého; uslyšíte možná stesky na velkou únavu, potíže

s dechem, svírání u srdce; mohou se dostavit i změny krevního tlaku. Nepodceňujte situaci, když se objeví zvýšené požívání alkoholu nebo léků.

- Událost, která člověka ohrožuje, otevírá vzpomínky na jiné tragické události. Zvýšenou pozornost si zaslouží lidé, kteří zažili (zvláště v průběhu minulých dvou let) velkou ztrátu nebo úmrtí blízkého (zvláště, pokud šlo o smrt náhlou nebo u mladého člověka).
- Věnujte prosím pozornost dětem. Někdy možná předpokládáme, že se rychle „otřepou“, ale není to tak. Zažily totiž co dospělí, a někdy o ně navíc mají strach.
- Měli bychom zpozornět, když si druhý přestane plánovat budoucnost, začne říkat, že stejně nic nemá smysl, že se zase něco stane, přestává s námi mluvit, uzavírá se nebo se častěji zlobí, začne se vyhýbat lidem, i přátelům, začne se bát.

Nebojte se využít pomoci druhých.

Nabídněte lidem kolem sebe svou pomoc.

Hovořte o možnostech, jak pomoci sami sobě.

Jak pomoci sami sobě:

- Mluvit o události a nepředpokládat, že vzpomínky na ni budou rychle pryč. Posílit rozhovory v rodině, s blízkými a přáteli. Dát si pozor, aby nás neštěstí nerozdělilo.
- Uznat dopady události a po nějakou dobu (obvykle šest týdnů až tři měsíce) na sebe neklást obvyklé nároky; vyhovět únavě, touze po koupeli v teplé vodě, touze po něčem, co je čisté, bezpečné, voňavé a měkké.
- Vztít vážné výše uvedené stavy a vyhledat pomoc, pokud budou přetrvávat.

Kde hledat pomoc:

- V oblasti psychologické pomoci jsou vám k dispozici pracovníci Krizového centra Ostrava na nonstop telefonních číslech: 596 110 882,

596 110 883, 732 957 193. Zde vám nabídnou podporu, pomoc a radu. Zároveň můžete přijít i osobně, a to kdykoliv. Provoz zařízení je nepřetržitý. Jsme také schopni vám zprostředkovat pomoc v místě vašeho bydliště. Krizové centrum Ostrava – Nádražní 196, Ostrava-Přívot (u hlavního nádraží).

- Dále vás vyléchnou na tel. čísle: 596 318 080, Linka důvěry Karviná.
- V oblasti sociální se můžete obracet na Městský úřad Frenštátu pod Radhoštěm, na Charitu Frenštát či občanské poradny ve vašem regionu.
- Dětská lékařka, praktičtí lékaři či psychiatři mohou pomoci s příslušným prožíváním starostí, s tělesnými obtížemi, nespavostí a jinými fyzickými následky prožitého traumatu.
- Se svými duchovními můžete hovořit o smyslu události, věnovat se otázkám života a smrti a hledat útěchu ve víře.

Léto 2013



Nabídka táborových a rekreačních pobytů

Ahoj kamarádi, vážení rodiče,

předkládáme Vám nabídku letní činnosti Centra volného času ASTRA ve Frenštátě pod Radhoštěm. Tento nabídkový list Vám má pomoci při rozhodování: "Co o prázdninách?" Pokud si vyberete náš letní tábor, vyplňte všechny údaje v přihlášce. Řádně vyplněnou přihlášku, potvrzenou lékařem, odevzdejte v Astře, kde Vám bude přidělen variabilní symbol pro provedení platby za pobyt. Úhradu proveďte nejpozději do 31. května 2013.

Bližší informace v Astře, popř. u hlavních vedoucích.

Telefon:	Adresa:
556 836 491	CVČ Astra
556 835 652	Martinská čtvrt 1159
736 480 463	774 01 Frenštát p. R.

Email:	Web:
astra@astrafren.cz	http://www.astrafren.cz

Krásné léto plné jedinečných zážitků a zábavy přejí
Astráci

TÁBORY - MALÍ

Slunce vstává rudé...

JÍŽ OBSAZENO



Tajemný kompas

Termín: 19. - 28. 7. 2013 (pátek - neděle)
Místo: Krásná, okres Frýdek-Místek
Ubytování: pevná budova
Program: Ať na sever nebo jih musíš kroky učinit.
HL. vedoucí: Mgr. S. Šrubařová, tel.: 736 480 459
Věk: 6 - 10 let
Cena: 3 400,-

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY - ČERVENEC, SRPEN Cesty za poznáním

Termíny + Ceny: 1. 7. (pondělí) - 300,- / od 6 let
2. 7. (úterý) - 270,- / od 7 let
3. 7. (středa) - 250,- / od 7 let
4. 7. (čtvrtek) - 270,- / od 6 let
denně 8.00 - 17.00 hod.

Místa: 1. 7. - **ZOO Ostrava**
2. 7. - **Teplice nad Bečvou** - Zbrašovská jeskyně, lázeňské městečko, propast
3. 7. - **Vlašské Meziříčí** - Žerotinský zámek, muzeum, prohlídka města
4. 7. - **Hukvaldy** - hrad s průvodcem, Tropic - fauna a flóra
Ubytování: bez ubytování
Program: Za poznáním po kraji.
HL. vedoucí: Bc. I. Golichová, tel.: 736 480 462
Věk: 6 (7) - 12 let

Everest - výstup na střešinu světa

Termín: 8. - 12. 7. 2013 (pondělí - pátek)
Místo: CVC Astra Frenštát p. R.
8.00 - 16.00 hod.
Ubytování: bez ubytování
Program: Základní tábor > 1. tábor > 2. tábor > 3. tábor > 4. tábor > Everest.
HL. vedoucí: Mgr. S. Šrubařová, tel.: 736 480 459
Věk: 7 - 11 let
Cena: 200,- / den (přihlášení i na jedn. dny)

Výprava do světa sportu

Termín: 29. 7. - 2. 8. 2013 (pondělí - pátek)
Místo: CVC Astra Frenštát p. R.
8.00 - 16.00 hod.
Ubytování: bez ubytování
Program: Hry, sport, dobrodružství, výlety, aj.
HL. vedoucí: Bc. I. Golichová, tel.: 736 480 462
Věk: 7 - 11 let
Cena: 200,- / den (přihlášení i na jednotlivé dny)

TÁBORY - VELKÍ

Lovci vzpomínek

Termín: 30. 6. - 14. 7. 2013 (neděle - neděle)
Místo: Valašská Senice - Pulčiny
Ubytování: stany s dřevěnou podlahou
Program: ...po desáté a stále jinak!
HL. vedoucí: Mgr. M. Podžorný, tel.: 736 480 463
Věk: 11 - 16 let
Cena: 3 600,-

Let's Move

Termín: 13. - 19. 7. 2013 (sobota - pátek)
Místo: CVC Astra Frenštát p. R.
Ubytování: pevná budova - spaní na matracích ve vlastních spacácích
Program: Různé taneční styly a sestavy. Výlet, koupaliště, hry, zážitky, zábava, aj.
HL. vedoucí: M. Janda, tel.: 732 469 442
Prog. ved.: K. Dobrášová
Věk: od 13 let / vhodné pro pokročilejší tanečnický
Cena: 1 800,-



Facebook

Termín: 14. - 28. 7. 2013 (neděle - neděle)
Místo: Valašská Senice - Pulčiny
Ubytování: stany s dřevěnou podlahou
Program: Největší sociální síť má problém! Zažiješ konkurenční boje, výpady serverů, ale také sbírání lajků, tvoření statusů a mnoho dalšího. TENHLE Facebook má k sezení u počítače hodně daleko :)
HL. vedoucí: K. Segečová, tel.: 604 808 028
Věk: 12 - 16 let
Cena: 3 600,-

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY - SRPEN Kouzelný týden

Termín: 5. - 9. 8. 2013 (pondělí - pátek)
Místo: CVC Astra Frenštát p. R.
8.00 - 16.00 hod.
Ubytování: bez ubytování
Program: Tvořivá dramatika (divadlo), výtvarná činnost, výlety, aj.
HL. vedoucí: BcA. J. Hauser, tel.: 736 480 464
Věk: 6 - 15 let
Cena: 200,- / den (přihlášení i na jednotlivé dny)

Záhada Skarpetky

Termín: 12. - 16. 8. 2013 (pondělí - pátek)
Místo: CVC Astra Frenštát p. R.
8.00 - 16.00 hod.
Ubytování: bez ubytování
Program: Pomoz nám vyřešit tuhle strastiplnou záhadu! Máme na to pět dnů!
HL. vedoucí: Mgr. S. Šrubařová, tel.: 736 480 459
Prog. ved.: K. Mičková (Boxik)
Věk: 6 - 11 let
Cena: 200,- / den (přihlášení i na jednotlivé dny)



V říši pohádek

Termín: 26. - 30. 8. 2013 (pondělí - pátek)
Místo: CVC Astra Frenštát p. R.
8.00 - 16.00 hod.
Ubytování: bez ubytování
Program: Hry, výlety, zábava, zážitky, aj.
HL. vedoucí: Bc. I. Golichová, tel.: 736 480 462
Věk: 6 - 11 let
Cena: 200,- / den (přihlášení i na jednotlivé dny)

TÁBORY - NETRADIČNÍ

Kudy z nudy II

Termín: 13. - 21. 7. 2013 (sobota - neděle)
Místo: Strálecká myslivna, Ondřejov u Rýmařova
Ubytování: penzion - pokoje se soc. zařízením
Program: Výlety, ekologie, film, divadlo, výtvarná tvořivost, aj.
HL. vedoucí: Mgr. D. Klímková, tel.: 736 480 460
Prog. ved.: BcA. J. Hauser, tel.: 736 480 464
Věk: 8 - 15 let
Cena: 3 300,-



Na lúce

Termín: 17. - 23. 8. 2013 (sobota - pátek)
Místo: Velké Karlovice - Solán
Ubytování: pevná budova - penzion
Program: Zazpívej si zvesela. Holduj tanci, pohybu.
HL. vedoucí: Taťána Bednářová
Věk: 6 - 12 let
Cena: 2 500,- pro členy FOS ČR
2 650,- pro nečleny FOS ČR

Itálie - Cesenatico

JÍŽ OBSAZENO

Elektro - tábor

JÍŽ OBSAZENO

Jaro ve škole – Den otevřených dveří

Přestože za okny panovalo nevlidné počasí, na ZŠ Záhumí to dýchalo jarem. Ve čtvrtek 21. března se mohli nejen rodiče, ale i široká veřejnost seznámit s výukou žáků na druhém stupni, prohlédnout si odborné učebny, moderní didaktickou techniku a jarně nazdobenou školu. Ve třídách prvního stupně se tvořilo a vyrábělo. Ve velikonočních pracovních dílnách si mohli děti i dospělí sami vyrobit velikonoční a jarní ozdoby, přáníčka, namalovat vajíčka. K vidění byla také ukázka pletení tatarů a výstava výtvarných prací žáků naší školy, především děvčat z aranžérského kroužku.

Radmila Matušová, Martin Majer



Děti i dospělí vyráběli tatarů i velikonoční ozdoby

Frenštátská hotelovka hostila nejlepší barmany a baristy

Osmý březen není jen svátkem žen, ale v tento den si dali dostaveníčko ve frenštátské hotelové škole barmani-junioři a nově také baristé junioři a baristé profi. Konal se zde III. ročník soutěže „O pohár náměstkyně hejtmanky Moravskoslezského kraje“.

Do Frenštátu přijelo celkem 28 soutěžících barmanů-juniorů, 12 mladých baristů z 15 škol s gastronomickým zaměřením a v soutěži Mistr kávy profi se utkalo 5 profesionálů. I když pohár nezůstal na domácí půdě, soutěž proběhla úspěšně a slovy chvály nešetřili na stranu organizátora zástupci České barmanské asociace, která byla garantem.

Z 1. místa se radovala ISŠ-COP Valašské Meziříčí zásluhou Nikol Burelové a v kategorii baristů-juniorů SŠSS Ostrava-Hrabůvka zásluhou Kláry Kanyzové. Nejlepším profi-baristou byl pan Roman

Pospíchal zastupující společnost Tonino Lamborghini Caffè Czech Republic. Za odbornou porotu promluvil na závěr prezident České barmanské asociace pan Aleš Svojanovský, který pochválil zúčastněné mladé barmany a baristy a ocenil jejich snahu, vynalézavost a stále se zlepšující techniku. A večer vypukl další karneval směsice vůní a barev, tentokrát soutěžní drinky vystřídal dobroty frenštátských žáků, kteří je připravili pro školní společenský večer. Ten byl zahájen v 19.00 hodin v netradičním pro-

středí školní tělocvičny. Ředitel školy RNDr. Ivo Herman přivítal zúčastněné hosty a zvláště návštěvu z družební školy – Hotelové akademie z Košic v čele s ředitelem panem Egrem. K tanci a poslechu hrála oblíbená kapela KIWI z Kopřivnice, nechyběl bohatý program s tombolou a celým večerem hosty provedl vtipný moderátor pan Čestmír Mikeska. Školní ples měl v tělocvičně premiéru a doufáme, že repríza v roce 2014 se opět vydaří.

Anna Blažková



Na fotografii soutěžící frenštátské hotelovky Anna Štefková

Tomáš Mariančík se vrátil na průmyslovku

Absolvent frenštátské průmyslovky Tomáš Mariančík vytvořil čip, který zrychluje výpočty, a svým vynálezem v americkém Pittsburghu oslnil porotce a dostal prestižní cenu za čtvrté místo na světovém finále soutěže Intel ISEF (International Science and Engineering Fair).

V pátek 8. března Tomáš přijal pozvání učitele Tomáše Romanovského a přednášel „spolužákům“ o programování v jazyce C#. Zúčastnili se jí studenti, kteří se rozhodli zapojit do vývoje zajímavých softwarových aplikací. Tomáš studentům představil nové zařízení, které slouží ke snímání pohybu prstů v prostoru (Leap Motion Controller, <https://www.leapmotion.com>) a spolu s nimi vytvořil jed-

noduchou hru, která byla ovládána tímto zařízením. Controller se dostane na trh až koncem května a měl by nahradit u některých výrobců (Asus) touchpad. Jelikož byl Tomáš vybrán výrobcem do týmu vývojářů aplikací, mohl studenti seznámit s technologiemi, které se veřejnosti teprve představí.

Tomáš Mariančík se mimo jiné podílí na vývoji her pro novou herní konzoli OUYA, která se začne brzy prodávat a v rámci jejího vývoje byl pozván výrobcem na předváděcí konferenci do San Francisca.

A jestli se přednáška líbila? „Kdybych měl své dojmy z přednášky Tomáše Mariančíka shrnout jedním slovem, tak to bude slovo ‚bomba...‘ Opravdu by ta-

kových akcí mělo být více. Ještě pořád mě fascinuje (a asi ještě dlouho bude), že na rozdíl od ZŠ se tady jen ‚nešrotím zbytečnosti‘, ale dělám to, co mě baví a zajímá už od předškolního věku. A co říct o přednášce? O Leap Motion jsem už věděl, ale vidět toto zařízení na vlastní oči a vyzkoušet si je v praxi bylo rozhodně skvělé (a dost uvažuji o jeho zakoupení, až v květnu vyjde ☺). Celá přednáška se nesla ve volnějším stylu, což mi absolutně vyhovovalo – je dobré, když se člověk může kdykoliv na něco zeptat nebo se k něčemu vyjádřit,“ řekl Jan Rozsival, student T1A

„Přednáška od Tomáše Mariančíka mi ukázala úplně jiný směr v progra-



Tomáš studentům představil nové zařízení, které slouží ke snímání pohybu prstů v prostoru

mování. Leap Motion je nový produkt, který se má na trh dostat 13. května. Je to malá krabička, kterou stačí připojit přes USB do počítače. Slouží k bezdotykovému ovládání. Začneme-li nad zařízením mávat rukama, systém všechny pohyby zaznamená a převede do 3D prostoru. Díky tomu rozeznává velmi drobné pohyby jednotlivých prstů a hloubku pohybu. To vše s přesností na

0,01 mm. Tomáš nám předvedl a ukázal, jak se dá jednoduše naprogramovat aplikace, která tohle využívá. Předvedl nám hru Pong, kterou s námi naprogramoval. V budoucnu bych se chtěl s kamarádem pokusit naprogramovat nějakou aplikaci nebo hru, kterou by mohl využít běžný uživatel PC,“ shrnul své dojmy Tomáš Padrta, student P4A.

Kateřina Menšíková



GYMNÁZIUM A STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA ELEKTROTECHNIKY A INFORMATIKY

GYMNÁZIUM

Dne 11. 4. se budou konat rodičovské schůzky a jako každoročně v dubnu (22. až 23. 4.) proběhne I. kolo přijímacích zkoušek pro zájemce o čtyřleté a osmileté studium. V prvním patře školy se skuteční výstava výtvarných prací žáků III. A třídy a ve vestibulu připraví výstavu svých fotografií Michaela Bačová, studentka III. B třídy vyššího gymnázia. Fotografie budou doplněny básněmi Barbory Balázové.

SPŠEI

Dne 10. dubna 2013 proběhne pedagogická porada za třetí čtvrtletí a konzultační den pro rodiče. Přijímací zkoušky na SPŠEI se konají dne 22. a 23. dubna 2013. Studenty 4. ročníků čeká v týdnu od 16. do 18. dubna praktická maturitní zkouška. A když se ohlédneme zpátky? Byli jsme úspěšní. Skvělý výkon v okresním kole konverzační soutěže v anglickém jazyce, které se uskutečnilo 21. února v Novém Jičíně, podal student 3. ročníku průmyslové školy Filip Obšivač. Zejména v ústní části soutěže ohromil Filip porotou svým suverénním projevem, pohotovými reakcemi a především nevidaným rozsahem své slovní zásoby. V konkurenci vybraných „borců“ z okresu, resp. zástupců středních škol v okrese Nový Jičín, úspěšně obhájil své loňské prvenství a vybojoval postup do krajského kola soutěže. Zároveň tak pokračuje v úspěšné tradici školy, která se v posledních letech v okresních kolech soutěže pravidelně umísťuje na předních příčkách. Filipovi gratulujeme, děkujeme za skvělou reprezentaci školy a přejeme mnoho úspěchů v dalších soutěžích. Vynikajícího výsledku dosáhli studenti také ve sportu.

Dne 8. března si v okresním kole ve futsalu v Novém Jičíně vybojovali prvenství. Porazili hráče Kopřivnice, Příbora a Nového Jičína, a tak postoupili do krajského finále. Držíme palce!

HOTELOVÁ ŠKOLA

V měsíci dubnu odstartují praktické maturitní zkoušky tříd čtyřletých studijních oborů. Nejprve se představí žáci 4. ročníku oboru Gastronomie, budou skládat praktickou maturitu od 8. do 12. dubna. V dalších dvou týdnech je budou následovat žáci z oboru Hotelnictví, tříd H4. A a H4. B. Také letos proběhnou praktické maturity formou raутu, na který si maturanti



Dne 8. 3. se na Hotelové škole konala soutěž Mistr kávy junior a Mistr kávy profi, na kterou se sjelo 40 studentů barmanského a baristického umění z 15 škol z celé ČR.

mohou pozvat své příbuzné a přátele. Gastronomické soutěže jsou zastoupeny dvěma významnými akcemi. 11. dubna se utkají tříčlenná družstva v soutěži „O pohár Beskyd“, která se koná pod záštitou náměstkyně hejtmanky Moravskoslezského kraje Mgr. Věry Palkové v hotelu Grůň v Mostech u Jablunkova. Pořadatelem je SOŠ a SOU v Jablunkově. 18. dubna si naši žáci změří své síly v kuchařských a cukrářských dovednostech v VIII. ročníku národní soutěže Gastro Hradec – Vitana cup 2013. Každoročně je měsíc duben i ve znamení přijímacích zkoušek na střední školy. Ve dnech 22. až 23. dubna 2013 proběhnou i v naší škole pro budoucí žáky oborů vzdělání s maturitní zkouškou Hotelnictví a Gastronomie.

ZŠ A MŠ TYRŠOVA 913

Žáci 5. A a 5. B třídy se svými učiteli se rozhodli zúčastnit 13. ročníku Nocování s Andersenem. Tato mezinárodní akce k podpoře čtení dětí probíhá současně na mnoha místech Čech, Moravy, Slovenska, Polska, Slovinska a Ruska. Na vzdělávací pořad Svět kolem nás, s podtitulem Austrálie, se vydají žáci druhého stupně do kina. Na desátého dubna je naplánována další lekce Šikovného předškoláčka. Žáci čtvrtého ročníku dostanou možnost připravit se na cyklistickou sezonu – začne jim 16hodinový

stolním tenise i atletické soutěže.

ZŠ TYRŠOVA 1053

Žáci ZŠ speciální se na začátku dubna zúčastní tradiční přehlídky Vítání jara v Novém Jičíně, kde vystoupí v country stylu. Všichni žáci si připomenou Den země projektovým vyučováním Ekopolis a v rámci pracovní výchovy si uklidí okolí školy a školní zahrady. Ve školní družině na žáky čeká soutěž BINGO a tradiční středeční představení v kině. Bude pokračovat měření výkonnosti žáků v rámci Odznaku všestrannosti olympijských vítězů, realizace projektu MŽP „Z paneláků na zahradu“ a příprava na soutěže v závěru roku – přírodovědná Poznej a chraň, dopravní, atletický čtyřboj... Starší děvčata se zúčastní praktické exkurze v pekárně J+M+J, kde si vyzkouší průběh jedné pracovní směny při výrobě koláčů a cukroví, a chlapci exkurze na zpracování dřeva.

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408

Ve Veselé škole se tentokrát setkáme s nejmenšími 9. 4. Na malé „školáky“ čekají hry a úkoly s jarní tematikou. Prvníáci v dubnu přivítají ve svých třídách své rodiče a prarodiče, aby jim přímo ve vyučování předvedli, co všechno již ve škole zvládli, čemu se naučili.

V tradiční soutěži „Záhuňská laťka“ změří své síly ve skoku vysokém žáci 6. až 9. ročníků z okolních škol. Nejen vzdělávací, ale také sportovní charakter má i dopravní soutěž, která se uskuteční koncem měsíce. Žáci prokážou teoretické i praktické znalosti z dopravní výchovy a také zručnost v jízdě na kole. 9. a 10. dubna rozezná naši školu písně účastníků pěvecké soutěže Záhuňský slaviček. Do této soutěže jsou zapojeny i děti z mateřské školy Dolní a Školská. V týdnu od 8. do 12. dubna budeme sbírat starý papír. Vítězek z této sběrové akce chceme věnovat na pomoc obětem únorového neštěstí.

Pro žáky 2. stupně jsou naplánované exkurze a preventivní aktivity. 26. dubna pojedou žáci 8. a 9. ročníků na exkurzi do Osvětimi a navštíví také město Krakov. Obohatí si tak své dějepisné znalosti. V rámci volby povolání zavítají na přehlídku technických profesí s názvem „Řemeslo má zlaté dno“ naši osmáci. Žáci 4. a 5. ročníků absolvují program „Vitaminátor se vrací“, který je zaměřený na zdravou výživu a zdravý životní styl.

-red-

Info o ostatních školních akcích najdete na
www.kultura-frenstat.cz

Gymnázium a Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky Frenštát p. R., příspěvková organizace, Křižíkova 1258, Frenštát p. R.

nabízí ve školním roce 2013/2014 tento tříletý učební obor:

26-51-H/01 Elektrikář

Informace o přijímacím řízení:

Bez přijímacích zkoušek – kritérium pro přijetí ke studiu je prospěch na konci 2. pololetí 8. třídy a v 1. pololetí 9. třídy ZŠ. Uchazeči budou seřazeni podle studijních výsledků a budou přijati až do naplnění kapacity oboru. Žáci s výborným prospěchem mohou po získání výučního listu přestoupit na studijní obor s maturitou. Žáci 3. ročníku vykonávají odborný výcvik na pracovištích smluvních firem a podniků se zaměřením na elektro (Siemens, s.r.o., odštěpný závod Elektromotory – Frenštát p. R., Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o. – Frenštát p. R. apod.)

Uční mají možnost získat odbornou způsobilost dle vyhlášky 50/78 sb., § 5 Případní zájemci si mohou po telefonické domluvě v dopoledních hodinách v pracovní dny prohlédnout odborné učebny.

Kontakty: Libor Bartoš, tel: 595 537 533, e-mail: libor.bartos@frenpg.cz
Zdeněk Novák, tel: 595 537 512, e-mail: zdenek.novak@frenpg.cz

www.frenpg.cz

Váš obchodní zástupce:
Vojtěch Kolář,
mobil: 725 675 657
vojtech.kolar@coleman.cz

OBCHODNÍ CENTRUM VSETÍN
Bobrky 478, 755 01 Vsetín, tel.: 571 499 630

www.coleman.cz
prodáváme i na internetu
- <http://e.coleman.cz>

11 x
v České republice

16 let
na trhu

36 000
položek v nabídce

4000
trvale skladem

Coleman
materiály pro střechy a fasády

**Poradím Vám
s každou
střechou,
fasádou
a izolací**

Nabízím Vám:

- ✓ Návštěvu obchodního zástupce u Vás
- ✓ Výběr materiálu v naší vzorkovně
- ✓ Zdarma výpočet spotřeby materiálu
- ✓ Podrobnou cenovou nabídku
- ✓ Spolehlivou dopravu na stavbu
- ✓ Montážní návody a technické poradenství
- ✓ Realizaci zkušenou firmou
- ✓ Možnost vrácení nepoškozeného materiálu
- ✓ Dlouhodobé záruky
- ✓ Zákaznickou kartu výhod Colemanie



Záleží nám na vašem zdraví Preventivní programy pro celou rodinu

Šetřete svůj čas, komunikujte s ČPZP on-line
elektronická přepážka, cestovní pojištění on-line, karta života

Bonus plus

až 500 Kč na preventivní program pro všechny pojištěnce bez omezení věku, který je založen na principu získávání a čerpání bodů podle předem stanovených kritérií

Získej pojištění, získáš bonus

až 500 Kč na léčebný tělocvik a regeneraci pro pojištěnce, který zajistí registraci nového pojištěnce k ČPZP

Dále Vám nabízíme:

- Balíček Škola: až 1 500 Kč - pro děti a mládež do 18 let
- Balíček Zdravé zuby: až 1 500 Kč - pro děti a mládež do 18 let
- Balíček Očkování: až 1 500 Kč - děti a mládež, ženy a muži
- Balíček Manažerka mateřství: až 1 500 Kč - pro ženy

O konkrétních podmínkách preventivních programů se informujte na www.cpzp.cz, na pobočkách ČPZP a na lince Infocentra 810 800 000.

Vaše zdraví v bezpečí

Kód pojišťovny: 205
Infocentrum: 810 800 000
www.cpzp.cz



**Česká průmyslová
zdravotní pojišťovna**

MoraviaPharm s.r.o. je dynamicky se rozvíjející společnost provozující síť lékáren. V současné době rozšiřujeme náš tým a pro BENU Lékárnu ve Frenštátě p. R. hledáme schopné kandidáty na pozice:

Magistr Farmacie • Farmaceutický asistent

Požadujeme:

- vzdělání v oboru, Magistr farmacie – VŠ, Farmaceutický asistent SŠ nebo DiS
- praxe není podmínkou
- pozitivní přístup k zákazníkům, ochotu vzdělávat se
- příjemné vystupování, profesionalitu a loajalitu
- máme zájem o dlouhodobou spolupráci a oboustrannou spokojenost

Nabízíme:

- dobré platové podmínky
- motivující druhy odměn a prémie v závislosti na výsledcích
- podpora kontinuálního vzdělávání
- variabilní pracovní dobu
- možnost zkráceného pracovního úvazku

Nástup: nástup možný ihned

Kontakt:

PharmDr. Michal Šablatura
telefon: + 420 556 840 004,
e-mail: frenstat@benu.cz
(zaslat žádost a životopis)

Palivové dřevo – Dolní Bečva (bývalé JZD)

Nabízíme palivové dřevo – Buk

■ Štěpaná polena – délka 33 cm, 25 cm, 50 cm

■ Ukládané v paletách 1×1×1 m

■ Ceny: délky 33 cm – 1 400 Kč/1Prmr

délky 25 cm – 1 500 Kč/1Prmr

délky 50 cm – 1 350 Kč/1Prmr



Dřevo měříme pomocí míry 1 Prmr (prostorový metr rovný), což znamená, že nařezané a našťpané dřevo je srovnáno do krychle o rozměrech 1×1×1 m

Objednávky přijímáme po celý rok. Zajistíme dopravu na Vámi určené místo.

Kontakt: +420 603 881 397



www.partr.cz



EKOLOGICKÁ LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

**Zaplatíme
1200 Kč**
za kompletní autovrak
dovezený do naší
provozovny

- » Zajistíme vlastní odvoz v rámci celé ČR
- » Zdarma vystavíme doklad o ekologické likvidaci
- » Zdarma odvezeme řidiče až domů
(při předání vozu na provozovně)
- » Pomůžeme při odhlášení vozu
- » Likvidujeme všechny typy vozidel (osobní, nákladní, atd.)

Informace a další
výhody na www.partr.cz
nebo volejte
602 527 419

*platí pro provozovny: Všemina, Valašské Meziříčí, Vsetín, Senov u Nového Jičína

SIMPLY CLEVER

ŠKODA



Nová ŠKODA Rapid

Již od 269 900 Kč



NAŠE SLUŽBY:

Autorizovaný prodej a servis vozů Škoda
Servis vozů všech značek Renovace světlometů
3D geometrie Pneuservis
Přestavby koncern. vozů na LPG Ruční mytí vozů

AKCE DUBEN:

1. Čištění interiéru mokrou cestou **799 Kč**
2. Výměna kompletních kol
+ vyvážení + 3D geometrie **699 Kč**

tel. 556 808 182 www.auto-lukas.cz

AUTOCENTRUM LUKÁŠ s.r.o.

FRENŠTÁT pod Radh., Beskydské sídliště

...srdcem PROZIMNEM

cyklo sport s.r.o.
prašivka
www.cmpsport.cz

Je Váš celý peleton
nebo jezdíte sólo?
Přijďte k nám nabeton,
koupit si nové kolo!

Pojďte si vybrat z naší
široké palety kol
a cyklistických potřeb!

Jsmo připraveni
splnit Vaše přání.

- prodej jízdních kol
- prodej náhradních dílů
a příslušenství
- opravy a kompletní servis





**K novému kolu
u nás dostanete
dárek v hodnotě
až 5000 Kč**

ZARUČENÉ VŠE PRO CYKLISTIKU
556 835 932
777 651 516

prasilvka@email.cz
Bezručova 1642, 744 01 Frenštát p. Radhoštěm

FRENŠTÁT
p. Radhoštěm
GPS
49° 32' 00" N
18° 13' 26" E
směr Rožnov p.R.
směr Kunčice p.O.
směr Rásko

PLOTY, GARÁŽOVÁ VRATA THUJE NA ŽIVÉ PLOTY



Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Manuální nebo s pohonem.
Typizovaná i na míru. Dodáváme
také vstupní DVEŘE do účelových
prostor. Provádíme i montáže.



PLOTY - PLETIVO
Prodej, doprava materiálu,
montáže. Pletivové ploty, kované,
panely svařované z ocel. prutů,
lesnická, chovatelská pletiva.
THUJE NA ŽIVÝ PLOT
od 10 Kč/kus. Množstevní slevy.

Stínící tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky.

www.KANCLIR.cz

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá 8:00 – 16:00

Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Chovejte KŘEPELKY: Lihně, kletce, krmivo.

www.KREPELKAJAPONSKA.cz

Harmony® Krabičková dieta od specialistů
SERVIS

- Dietní program
- Program pravidelného stravování
- Doprava domů či do práce Zdarma
- Kaloricky a nutričně vyvážená strava o 5 chodech
- Denně čerstvě připravované
- Krabičková dieta, která prošla testem MF dnes a byla odborníky doporučena
- Skupinové zvýhodnění

PROŠLO TESTEM
27.1.2012

TEST DNES
30.01.2012

CALL CENTRUM: +420 721 008 225
frenstat@harmonyservis.cz www.harmonyservis.cz

**Prodejte nám
své staré
brýle ... a
odejděte
v nových**

očníka

Slevy se nesčítají.
Platí při zakoupení nových brýlí a antireflexní úpravou.

FRENŠTÁT p.R., Havlíčkova 31
(na rohu náměstí a ul. Havlíčkova, naproti Měst. úřadu)
NOVÝ JIČÍN, 5. května 12

STĚVIA

Partnerská prodejna

Davídkova koření bez soli a glutamátu

Kdo jednou ochutná pokrmy s našim kořením, tak sám pochopí, že chuť jídel je silnější, intenzivnější a koření stačí používat méně. DAVÍDKOVO KOŘENÍ je určeno všem, kteří chtějí vařit zdravě, chutně a hlavně z českých bylin. (www.davidkovokoreni.cz)

Bylinkové kúry-Doktor čaj (www.doktorcaj.cz)

Bylinné kúry jsou originální směsí léčivých bylinek, které buď částečně nebo zcela nahrazují použití tabletek a prášků.

Jaký je tedy rozdíl mezi čajem a bylinnou kúrou?

Čaj pijeme na chuť, nepravidelně. Lúhuje se krátce jen pár minut, můžeme ho nazvat pouze doplňkem stravy.....

Trápí Vás bolest hlavy, bolest zad, diabetes, cholesterol, nespavost, stres a deprese a další? Pomoc hledejte u nás.

Naše bylinné kúry se pijí pravidelně vždy 21 dní a poté se dává 9 dní pauza.

Navíc se tam bylinky nechávají stále, dokud nesesnou na dno.

Pak se začínají pomalu popíjet alespoň hodinu, ale klidně i déle.

Všechny bylinné kúry jsou sestaveny na základě mnohaletých zkušeností doktorky bylinkářky Gréty Zítkové.

Dále nabízíme dobroty od Českých farmářů a jiné zdravé potraviny, také něco pro milovníky dobré kávy, čajů a vín z Jižní Moravy.

Cokoliv si u nás vyberete, vám zabalíme do dárkového balíčku.

Dolní 488, Frenštát po Radhoštěm, Tel: 603 271 585,
e-mail: rencaju@seznam.cz

Otevírací doba: po-pa: 8-12 13-17 hod., so 8-12 hod.

BIOREZONANCE

Jak přestat kouřit

SLEVA 15 %

cena terapie 1 300 Kč

sleva 15 % -200 Kč

cena celkem 1 100 Kč

pojištěnci: VZP, ČPZP,
ZPMV, RBP

info@prestatkouritdnes.cz

www.prestatkouritdnes.cz

www.biorezonancefm.cz

777 87 87 38

LEVNÉ KOBERCE

**Lité a povlakové podlahy
Zátěžové a bytové koberce
PVC**

Plovoucí podlahy

rozvoz a pokládka zajištěna

Ul. Pivovarská 30 (bývalý areál PAPÍRENY), 756 61 Rožnov pod Radhoštěm



608 827 837

777 122 356

www.az-podlahy.com

BENU lékárna ve Vašem městě



Brufen, akční cena 39 Kč – duben 2013

Pracovní doba v lékárně je maximálně přizpůsobena potřebám občanů a navštívit nás můžete 365 dní v roce.

Otevírací doba: Pondělí–Sobota: 7.00–20.00 Neděle: 8.00–20.00 Otevřeno včetně svátků

KLIENTSKOU KARTU OBDRŽÍTE ZDARMA, umožní Vám získat finanční bonusy a výhody při nákupu léků na recept i volně prodejných léků.

Nabízíme Vám výdej léků na recept, široký sortiment volně prodejných přípravků umístěných v samoobslužné zóně.

HOMEOPATIE a HOMEOPATICKÉ PORADENSTVÍ

LÉČEBNOU KOSMETIKU značky **Vichy**, **Bioderma** a **Doliva**, k této kosmetice Vám poskytneme odborné poradenství vyškoleného personálu, včetně zkušebních vzorků

ZDRAVOTNÍ POTŘEBY – tlakoměry, pomůcky pro inkontinenci (pleny, podložky, kosmetika), pomůcky pro stomiky, kompresní punčochy, rehabilitační potřeby (cvičební míče různých velikostí, podložky, cvičební gumičky, rehabilitační zvířátka), pomůcky pro těhotné, nástavce na WC, držáky do koupelen, sedačky do vany, ortopedické pomůcky (vložky, ortézy, hole), břišní a bederní pásy

DĚTSKOU VÝŽIVU A POTŘEBY PRO DĚTI značky **MAM**, **MEDELA**, **NUK**

VETERINÁRIA

Každý měsíc je pro Vás připravena speciální nabídka produktů dle letáku BENU Lékárna a navíc individuální akční nabídka naší lékárny. Pro měsíc duben je to např. **Brufen 30 x 400 mg za 39 Kč**, **Wobenzym 800 za 2 575 Kč** a další.

V regionu Beskydy provozujeme ještě Lékárnu Frýdlant ve Frýdlantu nad Ostravicí se stejnou nabídkou služeb i provozní dobou.

V obou našich lékárnách můžete uplatnit poukázky **Sodexo**, **Edenred** a **Lyonesse Cashback**.

BENU
LÉKÁRNA

BENU Lékárna Frenštát
+420 556 840 004, +420 731 041 063
frenstat@benu.cz



LÉKÁRNA FRÝDLANT

Lékárna Frýdlant
+420 558 431 631, +420 736 610 600
info@lekarnafrydlant.cz

MoraviaPharm s.r.o.
www.moraviapharm.eu

www.moraviapharm.eu



Vincenc M. Janda a jeho podradhošťské kořeny



V březnu a dubnu si připomínáme životní data výrazné osobnosti města Frenštátu pod Radhoštěm a obce Trojanovice, Vincence M. Jandy. Tento salesiánský koadjutor a misionář v Ekvádoru se narodil dne 25. března 1908 v Trojanovicích a tragicky zemřel dne 8. dubna 1982 v Guayaquilu v Ekvádoru. Tento článek se snaží poodkrýt z hlubin minulosti kořeny této vzácné osobnosti, které ji svazují nejen s Trojanovicemi, ale rovněž s Frenštátem. Pouze na okraj uvádím, že některá rodová příjmení jsou psána ve své nejstarší dochované formě a nikoliv ve formě zkomolené při matričních zápisech.

Vincenc Janda přišel na svět v Trojanovicích, ve středu 25. března 1908, když tomuto narození předcházela sňatek jeho rodičů Jana Jandy a Magdalény Schindlerové, který se uskutečnil ve Frenštátě 1. října 1901. **Rod Jandů** je prastarý trojanovský rod vyskytující se na několika rozlehlých pasekách. Osoba jediného dědičného fojta (rychtáře) Jana Jandy, který ve druhé polovině 18. století a v době napoleonských válek působil na vrcholu Radhoště, je mnohým starousedlíkům jistě známa. Dědičný fojt Janda ovšem neměl žádného syna, pouze dcery, a proto po jeho smrti dědičné fojstství v rodině Jandů bohužel zaniklo. V obecném povědomí je paseka číslo popisné

150 dnes 205, na které dědičný fojt hospodařil a která je dnes v držení rodiny Káňů (paseka „u Zvonka“). Druhou, ne tolik známou pasekou, je usedlost číslo popisné 102 dnes číslo 140, která leží na severní straně Kostelního lesa u rozcestí na Marek a dnes patří rodině Konvičků.

Vincencův otec Jan Janda se ovšem nenarodil v Trojanovicích na čísle 102 ani na čísle 150, ale ve Frenštátě v domě číslo popisné 530, a to 24. května 1871. **Vincencovou matkou byla Magdalena Schindlerová**, která přišla na svět 21. 7. 1875 jako druhorozené dítě mlynáře Josefa Schindlera a Rozálie Schindlerové rozené Knopp a zemřela ve čtvrtém roce Světové války, na jaře dne 8. 3. 1917. Místem jejího narození byl dům v Trojanovicích s číslem popisným 213 dnes 275. Magdalena pocházela ze starobylé rodiny větrných mlynářů Schindlerů, jejíž členové jsou na Moravě a ve Slezsku doloženi již v rudolfínské době. Do Trojanovic přišel rod v polovině 18. století, na vodní mlýn č.p. 196 stojící u Bystrého potoka, kousek pod valchou a hospodou Na Šenku. Dědeček Vincencův a otec Magdaleny Schindlerové, Josef Schindler, mlynář a pasekář v Trojanovicích, se narodil jako druhorozený syn Matouše a Rozálie 13. 4. 1842 na větrném mlýně ve Lhotce u Bilovce. Mlynář Josef se dožil pouhých padesáti jedna let. Oženil se v roce 1873 a se svou ženou Annou Kubalovou z Trojanovic č.p. 227 zanechal celkem dvanáct dětí. Dospělosti se jich, včetně Vincencovy matky Magdalény, ale dožilo pouze šest. Tety Anna a Kateřina. Vincencův strýc Valentin Schindler se nevrátil z bojů Světové války, přičemž byl roku 1923 prohlášen za mrtvého. Jeho jméno na pomníku před jubilejní školou ovšem nenajdete, podobně jako jména Vincencových příbuzných Josefa Murase a Františka Murase, kteří rovněž ve Světové válce padli. Dalšími dětmi pak byli strýc a poručík Josef narozený v roce 1874 a strýc František narozený v prosinci 1884.

Petr F. Schindler

Vítězství uniklo domácí jezdkyni o půl sekundy

V sobotu 9. 3. 2013 uspořádal jezdecký oddíl TJ Slovan Frenštát 31. ročník závodu Pohár žen. Od ranních hodin probíhaly soutěže od 80 cm až po hlavní soutěž stupně „ZL“, která je určena pouze pro zástupkyně něžného pohlaví. Na start tradiční hlavní soutěže se letos postavilo 44 závodnic z celého Moravskoslezského kraje. Domácí oddíl v této soutěži zastupovaly:

Denisa Zátopková s koňmi Quido a Poison, Jana Gračková a Sympatika 5+2 Dny, Nikol Polášková a valach Dekort, Kateřina Krhutová a Every Time, Veronika Kovářová a Ory, Michaela Mžíková s Gracií a Kristýna Kravčenkova s klisnou Hasky, která bojovala do posledních chvil o první místo. Bohužel ve druhém rozeskakování ji o půl sekundy předjela Nina

Kaločová s koňem Ebony z JK Velká Polom, a tak se musela spokojit s druhým místem. I tak je to krásný výsledek a všem závodnicím gratulujeme. Jezdecký oddíl již dnes připravuje na 6. 4. 2013 tradiční závod ve voltíži – Velikonoční vajíčko a 27. až 28. 4. se uskuteční Májová cena – skokové závody od stupně Z až do stupně obtížnosti S.

Adéla Svobodová

Poselství z kostelní věže

V kopuli malé věže kostela sv. Jana Křtitele ve Frenštátě p. R. byla objevena dvě válcovitá kovová pouzdra s dokumenty a fotografiemi od roku 1828 až do roku 1926. Zde zveřejňujeme na pokračování jejich obsah:

Velice památný jest rok 1890, kdy se všickni dělníci připravovali na všeobecnou stávku v celém světě pro velice malý výdělek, která 1. máje vypuknouti měla. V Moravské Ostravě přestali již celý týden dříve pracovat a všechny ostatní dělníky, horníky i řemeslníky přinutili tak, že všickni musili práci zastavit. Žádali pak za zvýšení platu a 8 hodin denně jen pracovat. Pak začali rozličné výtržnosti dělat, takže muselo vojsko na pomoc přijít.

Také ve Frenštátě dne 28. dubna t. r. přestali dělníci v dílně Bumbalové pracovat, pak šli pro dělníky do dílny Křenkové a Kostelníkové, takže dílny úplně musely přestat pracovat. Pak šli všickni společně do Tiché do dílny pro dělníky u p. Parmy, neboť tenkrát fabrikanti velice málo platili svoje dělníky, neboť neměli žádného odbytu na tovar, takže sotva jeden dělník za 14 dní 3–4 zlaté vydělal.

Společně pak táhli všickni před okresní soud, aby se jich pan okresní zastal, ale nic nepořídili, neboť fabrikanti nechtěli nic na platě zvýšit, neboť byli již tajně telefonovali pro vojsko a proto se dělnictvu nechtěli poddat. Ale co naplat, dělníkům pořád přibývalo jako hub po dešti, neboť kde který tkadlec opouštěl svůj stav a šel hájit své živobytí. Když nic nemohli pořádit u soudu, tak táhli (bylo jich jako mračna) k Bumbalovi před dům v Dolní ulici a tam žádali za zvýšení mzdy, neboť jim jiní fabrikanti řekli, že když jim přidá Bumbala, že jim též přidají. Ale Bumbala, že kdo nechce pracovat, ať jde, víc, že nic nepřidá, neb věděl, že vojsko každým okamžikem již musí přijít.

Jak viděli dělníci, že jim nic přidati nechce, tak se rozzuřili, že chtěli se jen dovnitř domu dostat a všechno ničit. Jen četníkům může Bumbala děkovat, že tam žádného nepustili, neboť tam ti četníci v siní stáli s gvérami. Na ulici bylo lidu hlava na hlavě a hučeli jako moře před bouří.

Když ani zde nic nepořídili, tak odtáhli a šli na jeho fabriku. Tam se již žádný četník neodvážil, neboť viděl, že by bylo zle. Tam všechno ničili, co jim pod ruky přišlo, takže ani jeden stroj nezůstal zdravý a žádné okno dobré. Hotové kusy házeli oknem dolů a ostatní všechny nožemi pořežali a ostatní zas kusy roztahovali na cestu jako tepich, neboť bylo tenkrát moc bláta a nechtěli se tedy zamazat. Když byli v tom nejlepším plundrování, tu se najednou objevilo vojsko, které úprkem se hnalo na fabriku s nasazením na bodáky. Koho chytili,



hned svázali a odvedli do vězení. Kdo utekl, ten byl šťastný. Ten den byl velice nešťastný, neboť pak vinní s nevinými trpět museli, neboť mnoho i těch zavřeli, co se jen šli dívat, kteří pak dlouho v Novém Jičíně zavření byli. Pak dlouho ještě vojsko ve Frenštátě leželo a patroly každý den chodily.

Roku 1886 vyhořel celý Frýdlant, jen několik domů zůstalo a kostel, ale v roce 1890 poznovu vyhořel, takže ani kostel nezostal. **V roce 1888** vyhořel Místek i s farním kostelem.

Pokračování příště
Drahomír Strnadel



☎ 556 835 098, 602 845 754
e-mail: kino@mufrenstat.cz

Změna programu vyhrazena

V pondělí 1. dubna 2013 v 18.00 hodin

W. A. MOZART: KOUZELNÁ FLÉRNA

opera živě

Živý satelitní přenos opery na plátna kin z Velikonočního festivalu v Baden-Baden. Vstupné: předprodej 180 Kč, na místě 220 Kč, abonenti 150 Kč (speciální cena pro předplatitele koncertní sezony 2013 po předložení průkazu).

Od úterý 2. do středy 3. dubna v 17.00 h.

ČTYŘLÍSTEK ve službách krále

Česká animovaná pohádka

Fifinka, Myšlupín, Bobík a Pinda v kresleném filmu ze současné i rudolfínské doby. • Přístupno, 90 minut, vstupné 100 Kč.

Ve čtvrtek 4. dubna 2013 v 17.00 hodin

Filmový klub: ANDELSKÝ PODÍL

film VB s titulký

Hořkosladká komedie nasáklá skotskou whisky. • Mládeži přístupno od 12 let, délka filmu 106 minut, vstupné pro FK 70 Kč, ostatní 90 Kč

Od pátku 5. do neděle 7. dubna 2013 v 17.00 h.

CROODSOVI

film USA, český dabing

Dobrodružná animovaná komedie vypráví příběh první pravé rodiny na světě. • Mládeži přístupno, žánr: animovaný, dobrodružný, komedie, rodinný. Délka filmu 90 min. Vstupné dětské 100 Kč, dospělí 125 Kč.

Od pátku 5. do neděle 7. dubna 2013 v 19.30 h.

JACK A OBŘÍ

film USA, český dabing

Od Bryana Singera, režiséra filmu X-men. Farmářský dělník Jack v boji s obry za království, jeho obyvatele a lásku statečné princezny. • Mládeži přístupno, žánr: dobrodružný, fantasy. Délka filmu 114 minut. Vstupné 90 Kč.

Od úterý 9. do středy 10. dubna 2013 v 19.30 h.

SMRTELNÉ LŽI

Film USA s titulký

Šedesátiletý finanční magnát v podání Richarda Gerey je ztělesněním úspěšného amerického podnikatele a dokonalého rodinného života. Za zdmi jeho sídla mu ale vše přerůstá přes hlavu. • Mládeži přístupno od 12 let, žánr: drama, thriller. Délka filmu 107 minut. Vstupné 100 Kč.

Ve čtvrtek 11. dubna 2013 v 19.30 hodin

POKLADNICE KINEMATOGRAFIE LORE

film Něm, Austrálie, VB s titulký

Nacističtí rodiče Lore byli zatčeni a ona na jaře 1945 putuje se sourozenci napříč zničeným Německem, aby našli útočiště u své babičky. • Mládeži přístupno od 12 let, žánr: drama, thriller, válečný. Délka filmu 108 minut, vstupné 80 Kč.

Od pátku 12. do neděle 14. dubna 2013 v 19.30 h.

JAKO ZA STAREJCH ČASŮ

Film USA s titulký

Parta starých kriminálních opouští po 28 letech vězení a při oslavě nově nabyté svobody zažijí to, co někteří nestihnou za celý život. • Mládeži přístupno, žánr: komedie, délka filmu 95 minut, vstupné 100 Kč.

Od úterý 16. do středy 17. dubna 2013 v 19.30 h.

LESNÍ DUCH

Film USA s titulký

Dlouho očekávaný remake kultovního hororu z roku 1981. Pět mladých přátel se vydává na výlet do odlehle chaty hluboko v lesích.

Objeví Knihu mrtvých, nevědomky probudí spící demony žijící v okolí a začne krvavý boj o přežití. • Mládeži přístupno od 15 let, žánr: horor, thriller, délka filmu 90 minut, vstupné 130 Kč.

Ve čtvrtek 18. dubna 2013 v 17.00 hodin

FILMOVÝ KLUB: NERADA RUŠÍM

Dánský film s titulký

Helena je mladá sympatická dívka s poněkud výstředním chováním. Ráda by zjistila, kdo je její biologický otec. Hledání ji zavede do kdysi slavného kodaňského divadla. • Mládeži přístupno od 15 let, žánr: komedie, drama, délka filmu 90 minut, vstupné 80 Kč.

V pátek 19. dubna 2013

ASTRA DEN ZEMĚ aneb Zasypte frenštátské doly!!!

Dopolední program s besedou s Greenpeace pro základní školy na téma „Záchrana Arktidy před těžbou ropy“ a „Záchrana Beskyd před těžbou uhlí“.

Od pátku 19. do soboty 20. dubna 2013 v 19.00 h.

George Kaufman – Moss Hart: PŘÍŠEL NA VEČEŘI

Amatérská divadelní společnost WATERLOO

Co všechno může způsobit zlomenina kyčle, díky které rodina Stanleyových ve svém domě nedobrovolně hostí světověznámého Sheridana Whitesidea? Komedie, kterou do našich zemí přivezl z USA Jan Werich. • Místa v sále si můžete bezplatně rezervovat od 5. dubna v pokladně kina vždy hodinu před začátkem filmového představení.

V neděli 21. dubna 2013 v 19.30 hodin

NEVĚDOMÍ

Film USA s titulký

Život na povrchu Země už není bezpečný, proto lidé žijí nad oblaky. Někteří však stále létají dolů, aby získali cenné věci navzdory nebezpečí. Hrají: Tom Cruise, Morgan Freeman, Olga Kurylenko, režie: Joseph Kosinski. • Mládeži přístupno od 12 let, žánr: sci-fi, fantasy, dobrodružný, akční. Vstupné 120 Kč.

V úterý 23. dubna v 19.30 hodin

MÍSTNOST SEBEVRAHŮ – Tip kina

Polský film s titulký

Snímek, který překračuje hranice vaší představitelství! Život není hra, ze které byste se mohli odhlásit... Osmnáctiletý Dominik má mnoho přátel, tu nejvíce sexy dívku na škole, bohaté rodiče... Ale jeden nevinný polibek všechno změní. • Mládeži nevhodné od 15 let, žánr: drama, thriller, délka filmu 110 minut, vstupné 90 Kč.

Od středy 24. do čtvrtku 25. dubna 2013

ŠKOLNÍ AKADEMIE ZŠ TYRŠOVA

Přehlídka činnosti žáků a učitelů. Sólová i kolektivní vystoupení žáků ZŠ Tyršova a MŠ Markova. Pěvecká, taneční, sportovní, dramatická a jiná vystoupení.

Od pátku 26. do neděle 28. dubna 2013

FRENŠTÁTSKÝ KLAVÍRNÍ FESTIVAL pod záštitou Martina Kasíka

Podrobný program bude uveden na samostatných propagačních materiálech.

Od úterý 30. dubna do středy 1. května v 17.00 h.

ZAMBEZIA

Film JAR/český dabing

Mladý sokol Kai se přes zákazy svého otce vydá na dobrodružnou výpravu do bájného ptačího města Zambesia, aby se stal členem prestižní letky chránící město před útoky nepřátel. • Mládeži přístupno, žánr: animovaný, dobrodružný, délka filmu 83 minut. Vstupné 100 Kč.

Od úterý 30. dubna do středy 1. května v 19.30 h.

ZLOMENÉ MĚSTO

Film USA s titulký

Důkaz je ta nejmocnější zbraň. New York, město, které nikdy nespí, plné ruchu i nebezpečí. Právě zde hájil zákon policista Billy Taggart. Pro svou práci dýchal, ale jednoho dne při

vyšetřování vraždy zašel příliš daleko... Hrají: Mark Wahlberg, Russell Crowe, Catherine Zeta-Jones. • Mládeži přístupno, žánr: krimi, thriller, délka filmu 109 minut. Vstupné 100 Kč.

BIJÁSEK

Ve středu 3. dubna 9.15 a 13.15 hodin

ZA KAMARÁDY Z TV III.

Pásmo pohádek věnované večerníčkům Káťa a Škubánek, O klukovi z plakátu, Maxipes Fík. • Vstupné 10 Kč, délka filmu 63 minut.

Ve středu 17. dubna v 13.15 hodin

ARTHUR A MINIMOJOVÉ

Film USA/Francie

Vstupné 20 Kč, délka filmu 102 minut



☎ 556 836 491

8.–11. 4. Bleší trh aneb bazárů dětských věcí – Bazárů dětského oblečení, potřeb, hraček a kočárků pro děti od 0 do 6 let. Podrobnosti na plakátcích. S. Šrubařová, tel.: 736 480 459, srubarova@astrafren.cz

15.–18. 4. Blešák pro dospělé – Bazárů sezonního oblečení, obuvi a doplňků pro dospělé. Jaro/léto. Podrobnosti na plakátcích. S. Šrubařová, tel.: 736 480 459, e-mail: srubarova@astrafren.cz

19. 4. Den země – V 8.00 h. se uskuteční ve frenštátském kině beseda s Greenpeace na téma „Záchrana Beskyd před těžbou uhlí“, určená základním školám. Od 12.00 h. bude mít Greenpeace svůj stánek na frenštátském náměstí. Od 15.00 h. proběhne na náměstí v rámci Dne Země soutěž „kolařů“ a hudební koncert a to vše na podporu záchrany Beskyd před těžbou uhlí. Podrobnosti na plakátcích. J. Hauser, tel. 736 480 464, e-mail: hauser@astrafren.cz

20. 4. Krajská soutěž elektroniků – Do Frenštátu se sjedou nejlepší mladí elektrotechnici Moravskoslezského kraje. Od 8.00 do 14.00 hodin v Astrě. Info: M. Vetešík, tel. 728 528 777

26. 4. Divadelní premiéry ZÚ CVČ Astra – Více informací na samostatných plakátcích. Více info: J. Hauser, tel. 736 480 464, e-mail: hauser@astrafren.cz

28. 4. Turnaj v power goal game – Turnaj o Rotovní pohár starostky města Frenštátu p. R. Pro všechny „kopáče“, kteří mají chuť zažít něco nového a netradičního. Od 9.00 h. v CDU Sport Frenštát p. R. Startovní: 20 Kč za hráče. Podrobnosti na plakátcích. M. Podžorný, 736 480 463, podzorny@astrafren.cz

28. 4. Slet čarodějnic a čarodějů – Od 16.00 hod. na zahradě a v prostorách CVČ Astra. Vstupné: děti: 10 Kč/ostatní: 20 Kč. Radovánky malých a velkých čarodějnic a čarodějů. Podrobnosti na samostatných plakátcích. S. Šrubařová, tel.: 736 480 459, e-mail: srubarova@astrafren.cz

KOUZELNÁ HLÍNA

Každou středu od 17.00 do 19.30 h. Každý čtvrtek od 16.00 do 18.30 h. Vstupné: rodič: 30 Kč/ dítě: 20 Kč/ dospělí: 50 Kč. Tešíme se na Vás!



FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

☎ 556 835 397
www.kulturafrenstat.cz

3. 4. až 10. 5. IQ park Liberec, VS A. Poláška

Interaktivní výstava hlavolamů a optických klamů. Výstava je přístupná každý všední den od 9 do 17 hodin a v soboty od 10 do 16 hodin.

5. 4. Zbýněk Turner & Joe After Trio, 19.00 h., malý sál DK

Koncert zpěváka Zbýňka Turnera se nese v duchu komornější pop-jazzové hudby a klasického blues, swingu a latiny za doprovodu skvělých instrumentalistů Jiřího Zabystrana (klávesy), Josefa Paka (kontrabas) a Dana Olejníka (bicí). Předprodej vstupenek v DK a IC města. Vstupné 80 Kč.

8. 4. Boji se tygrí?, 8.30 a 10 hod., kino – Písničkové představení o strachu a odvaze Divadla Drak z Hradce Králové pro děti MŠ a žáky 1. stupně ZŠ. Vstupné 50 Kč.

12. 4. ECHO MFOF 2012, 17.00 a 19.30 hodin, malý sál DK

Přehlídka vítězů filmů Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 2012.

Filmový blok A v 17 h. – The Felix Baumgartner Story – 1. místo v kategorii dobrodružný a extrémní sportovní film / Máš jen jednu šanci – 1. místo v kat. horolezecký film / Apneaman na Valhalla – Kanárské ostrovy – 1. místo v kategorii vodní sportovní film / Siberut – 1. místo v kategorii cestopisný film.

Filmový blok B v 19.30 h. – GO! – 2. místo v kategorii dobrodružný a extrémní sportovní film / Pygmejovia – děti džungle – Grand prix – dle poroty nejlepší film celého festivalu 2012 / Flow Hunters – 2. místo v kat. vodní sportovní film / The Huber Brothers – Life on a Cliff Edge – 2. místo v kat. horolezecký film.

Předprodej vstupenek v DK a v IC. Vstupné: 50 Kč 1 filmový blok / 80 Kč 2 filmové bloky.

19. 4. Beseda s Petrou Procházkovou, 11 hod., malý sál DK

Beseda s českou humanitární pracovnící a novinářkou písničce reportáže z oblastí válečných konfliktů. Vstupné 30 Kč.

19. 4. Den země aneb zasypte frenštátské doly!!!

8.00 h., kino – beseda s Greenpeace pro ZŠ na téma „Záchrana Arktidy před těžbou ropy a Záchrana Beskyd před těžbou uhlí“. Od 12.00 h., náměstí – program Dne země, ve 14.00 h. závod kol a koloběžek, v 15.00 h. koncert na podporu záchrany Beskyd před těžbou uhlí. V případě špatného počasí se odehrají akce na náměstí ruši. Více na www.astrafren.cz.

Frenštátský klavírní festival pod záštitou Martina Kasíka

26. 4. Zahajovací koncert, 19 h., kino

Roman Patočka (housele) a Martin Kasík (klavír)

27. 4. Master class, 8.30 h., ZUŠ

Pod vedením M. Kasíka a Moniky Tugendlieblové.

27. 4. Dominik Petr – vernisáž výstavy portrétů klavíristů a skladatelů, 17.00 h., foyer kina

Výstava potrvá do 17. 5. 2013.

27. 4. Koncert posluchačů pražské a ostravské konzervatoře, 17.30 h., kino

28. 4. Závěrečný koncert, 17.00 h., kino – Martin Kasík (klavír), Roman Patočka (housele) a Jiří Bárta (cello). Přesný program a informace na www.frenstatskyfestival.cz



Volejbalistka Mirka Baráková

V lednu oslavila 55. narozeniny jedna z nejvýraznějších postav ženského volejbalu, mistryně sportu Miroslava Baráková rozená Bláhová, která začínala ve Frenštátě p. R. Volejbalu se začala věnovat ve 12 letech, od 16 let byla v juniorské reprezentaci a startovala v ženské extralize. Vyržela v ní 16 sezon, získala 8 mistrovských titulů, vyhrála PMEŽ i PVP. Deset let byla členkou a v závěru kapitánkou ženské reprezentace se startem na pěti ME a dvou MS. Mirka se narodila na Čeladné a po všestranné průpravě v Sokole Frenštát p. R. a působení v jeho oddílu sportovní gymnastiky ji Libor Mach nasměroval na volejbal. Hrál za TJ MEZ Frenštát, se kterým obsadila 3. místo na Přeboru republiky, kde byla vyhlášena nejlepší smečarkou turnaje. Od roku 1974 již hrála nejvyšší ženskou soutěž za Techniku Brno. V roce 1975 byla členkou družstva juni-



orek ČSSR, které přivezlo z MEJ v Mnichově stříbrné medaile. Po skončení ligové sezony 1977/78 přijala nabídku SVS MV při Rudé Hvězdě Praha. V Praze slavila své největší klubové úspěchy (8 titulů mistra a 3 tituly vicemistra ČSSR v rozmezí let 1979–1988), korunované vítězstvími v PVP 1979 a PMEŽ 1980. V letech 1980 a 1985 byla vyhlášena nejlepší volejbalistkou ČSSR a svou hráčskou kariéru zakončila v letech 1989–1992 třemi sezonami v nejvyšší belgické soutěži se ziskem Belgického poháru. Blahopřejeme.

**Zdeněk Vrbenský,
L. Mach**

Krytý bazén Frenštát p. R.

Provoz krytého bazénu **od 1. do 30. 4. 2013**, tel. 556 836 240

po, út	6.30–13.00	14.00–16.00 16.00–18.00 trénink plavci TJ	18.00–21.00
st	6.30–13.00	14.00–15.00 důchodci	15.00–21.00
čt, pá	6.30–13.00	14.00–16.00 16.00–18.00 trénink plavci TJ	18.00–21.00
so	10.00–19.00		
ne	10.00–11.00 ČPZP	11.00–19.00	

Každý první čtvrtek v měsíci bazén uzavřen – sanitární den.

V pondělí, středu a pátek je volná pouze polovina velkého bazénu.

Na Velikonoční pondělí 1. 4. 2013 bude bazén uzavřen.

ČPZP – Plavání pojištěnců České průmyslové zdravotní pojišťovny.

Beskydská sedmička hlásí stop stav! Začátkem září vyrazí na trať tři tisíce závodníků

Registrace ADIDAS – CONTINENTAL BESKYDSKÉ SEDMIČKY 2013 je zastavena. Závod je vyprodán! Informace, která se v polovině března objevila na webových stránkách B7 spustila lavinu telefonátů a dotazů. **Budou mít zájemci ještě šanci se dostat do závodu, na to jsem se zeptala vedoucího závodu Libora Uhra.**



Libor Uher

Registrace do nového ročníku závodu ADIDAS – CONTINENTAL BESKYDSKÁ SEDMIČKA, který se uskuteční od 6. do 8. září 2013 byla již tradičně odstartována 1. 1. od 0:00 hodin, kdy byl aktivován podle systémového času serveru registrační formulář. K dnešnímu dni jsou naplněny veškeré limity pro závod a nebude možné registrovat k dvoučlennému týmu třetího člena bez toho, aniž by došlo k rozpadu jiného dvoučlenného týmu. V termínu od 1. 4. 2013 do 31. 8. 2013 budou mít všechny registrované týmy, které

mají uhrazeno startovné, možnost měnit složení svého týmu. Tyto změny budou prováděny samoobslužně pomocí speciálních formulářů na internetových stránkách závodu.

■ O jaké změny se bude jednat?

Jedná se o změny typu, kdy chce někdo změnit druhého, třetího člena v týmu, nebo přidat třetího člena do týmu, vyškrtnout třetího člena z týmu, popřípadě přeradit tým do jiné kategorie.

■ Je i nadále možné podat svoji registraci?

Ano, v případě prodeje týmu (registrace v závodě), nový (kupující) tým vytvoří novou registraci. Po obdržení žádosti o platbu startovného musí spolu s kapitánem prodávajícího týmu kontaktovat pořadatele na registrace@beskydskasedmicka.cz a po ověření a provedení přepárování platby se prodávající tým zruší. V případě, že již bude registrace uzavřena a nebude k dispozici registrační formulář, celý proces prodeje se bude řešit s pořadatelem na uvedeném e-mailu. V termínu od 1. 9. 2013 do startu závodu budou veškeré změny v registracích provedeny pouze po uhrazení administrativního poplatku 200 Kč. Poplatek se bude hradit při akreditaci do závodu hotově. Kapitáni týmů tak mají dostatek času si promyslet složení svého týmu a případně na to reagovat.

■ Závod bude opět rozdělen na kategorie HOBBY a SPORT?

Rozdělení na kategorie zůstává. Týmy kategorie HOBBY se mohou rozhodnout pro absolvování celé trasy kategorie SPORT. Pokud se tak rozhodnou po provedení akreditace a odstartování závodu, je to pouze jejich rozhodnutí a na výsledky to nebude mít žádný vliv. Tyto týmy budou pak řazeny ve své kategorii podle cílového času a budou jim započítány pouze kontroly kategorie HOBBY. Může se tedy stát, že budou na horším místě než tým, který šel předepsanou trasu HOBBY i když absolvovali trasu SPORT. Přesunování mezi kategoriemi v průběhu závodu není možné. Každý tým by měl pečlivě zvážit, kolik má natrénováno, na co se cítí a podle toho zvolit příslušnou kategorii.

■ V minulém ročníku byly dva týmy diskvalifikovány za spolupráci...

Je zakázána jakákoliv spolupráce týmů za účelem dojít do cíle společně a dělit se tak o získanou pozici. Toto platí pro kategorie SPORT i HOBBY. Závod je měřen elektronicky na setiny sekundy. Technicky je téměř nemožné, aby dva týmy měly shodný čas v cíli (rozdílný čas startu, použitá technologie měření).

Děkuji za rozhovor a přeji hodně štěstí v tréninku :-)

Romana Stejskalová